
Nr. 9 (61) 2014. gada 26. SEPTEMBRIS

Rudens darbi izkrāso novadu

..šurp grāmatas uz skolu!  

Šogad septembra sākums bijis neparasti silts, raugoties aiz loga rūts, 
saules pielietās debesis maldīgi lika domāt, ka pagalmos vēl aizkavējusies 
vasara, taču jāatzīst, ka tomēr ir pienācis krāsainais rudens gan ar ražas 
novākšanas rūpēm, rudens godu svinēšanas laiku, gan ar ziemas darbu plā-
nošanas sarakstu un Saeimas vēlēšanām.  

Man ir gods atzīmēt, ka 1. oktobrī atkal svinēsim Starptautisko veco 
ļaužu dienu, kas mums ikvienam ir kā atgādinājums padomāt par savu 
dažbrīd nemanāmo līdzcilvēku – senioru ikdienu un ikdienas rūpēm, kā 
arī viņu dzīves aktualitātēm, lai mūsu novada sirmgalvji justos noderīgi un 
spētu pilnvērtīgi iesaistīties novadam būtiskās aktivitātēs. 

Mūsu novada seniori jau vairāku gadu garumā pierādījuši savu neiz-
sīkstošo enerģiju, ik gadu piedaloties dažādos pensionāru pasākumos, vei-
dojot sadraudzības vakarus ar domubiedriem no citām pašvaldībām, tā uz-
turot mundrumu un dzīvesprieku pelēcīgās dienās, kad bērni un mazbērni 
aizskrējuši savās dienas gaitās un, šķiet, mājoklis kļuvis neparasti kluss 
un tukšs. 

Kā jau ik gadu, arī šogad oktobra sākumā no sirds sumināsim mūsu 
novada skolotājus un visus izglītības jomā strādājošos Starptautiskajā sko-
lotāju dienā, lai atgādinātu sev un citiem Latvijā, cik nozīmīga ir izglītība 
mūsu novadā un valstī kopumā. Ievērojot novada skolēnu augstos sasnie-
gumus pagājušā mācību gadā, jāatzīst, ka tas ir iespējams, pateicoties pro-
fesionāliem, iejūtīgiem un uzticamiem skolotājiem, kam jābūt uzticīgiem 
savam aicinājumam, – BŪT SKOLOTĀJAM, mīlot un saprotot savus sko-
lēnus, un roku rokā ar vecākiem vadot viņus pa izglītības sarežģīto ceļu, – 
tikai kopīgā darbā sasniedzami izcili rezultāti! 

Uz izcilību aicinot skolēnus, jāatzīst, ka valstiskā līmenī tomēr izcilība 
stabilitātes nodrošināšanā pašvaldībām vēl arvien nav nodrošināta, tādē-
jādi liedzot plānveida ilgtspējīgu noturību finanšu plānošanas jomā. Lai 
arī šogad brīvpusdienas valsts apmaksā no 1. līdz 3. klašu skolēniem, mēs 
esam spēruši soli uz priekšu un pašvaldība brīvpusdienas nodrošina arī 
4., 5. un 6. klašu skolēniem, taču virkne jautājumu, uz ko norādījusi Latvi-
jas Pašvaldību savienība (LPS), nav sasniegusi dzirdīgas ausis. Piemēram, 
tuvojoties rudens/ziemas sezonai aktualizējas autoceļu uzturēšanas jautā-
jumi, kas ir būtiski ikvienā pašvaldībā. Un tā LPS vērsusi Autoceļu pado-
mes uzmanību uz jautājumu par vienlīdzīgu finansējuma pieaugumu valsts 
un pašvaldību autoceļu uzturēšanai un atjaunošanai nākamajā gadā. Valsts 
Autoceļu fonda finansējums 2015. gadā ir paredzēts 163 398 517 eiro, kas 
ir par 5,69% vairāk nekā šajā gadā. Taču finansējuma sadalē starp mērķ-
dotācijām pašvaldību autoceļiem un valsts autoceļu uzturēšanai nav ievē-
rots vienlīdzības princips. Valsts ceļiem paredzētais finansējums nākamgad 
pieaug par 12,3%, taču pašvaldību daļā ir samazinājums par 11,5%. Lai arī 
sarunās starp Satiksmes ministriju un LPS tika panākta vienošanās, ka, 
plānojot nākamā gada finansējumu, jāņem vērā Nacionālajā attīstības plā-
nā, Transporta attīstības pamatnostādnēs un Valsts autoceļu sakārtošanas 
programmā paredzētais finansējums, nevienā no plānošanas dokumentiem 
nav piedāvāts skaidri definēts risinājums valsts vietējo un pašvaldību auto-
ceļu stāvokļa uzlabošanai un atbilstošs finansējuma mehānisms. 

Atcerēsimies, ka 4. oktobrī notiks 12. Saeimas vēlēšanas, kur mudinu 
piedalīties ikvienu novadnieku, atbildīgi nododot balsi savas tautas ilgtspē-
jīgai attīstībai visā Latvijā, visos novados, nedodot tukšus un bezatbildīgus 
solījumus, ko nekad pat nav domājuši realizēt!

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs

1. septembra rīts ausa dzestrs, bet jau pulksten 
desmitos, kad Auces un Bēnes vidusskolās ieskanē-
jās pirmais zvans, dzērvju dziesmām atskanot tā-
lumā, spilgtie saules stari gozējās skolu logu rūtīs, 
sildot lielākus un mazākus skolēnus, kuri ar prieka 
dzirksti acīs un saviļņojumu sirdīs pulcējās uz Zinī-
bu dienas svinīgo atklāšanu savā skolā.

Auces vidusskolas direktore ar patiesu gandarījumu par 
vasarā paveiktajiem apjomīgajiem remontdarbiem sveica 
visus skolēnus, skolotājus, skolēnu vecākus un skolas dar-
biniekus, aicinot bērnus novērtēt ar labām un izcilām sek-
mēm skolā padarīto, jo viss tiek darīts skolēnu dēļ, nodroši-
not viņiem gan augsti kvalitatīvu izglītību, gan mājīgas un 
izremontētas telpas. 

Arī savās uzrunās Bēnes vidusskolas saimei gan skolas 
direktors Māris Eihmanis, gan direktora vietniece Aina 
Ļāščenko uzsvēra, cik svarīgi ir iegūt labus rezultātus 
mācībās, pārstāvēt skolu mācību priekšmetu olimpiādēs 
un citos pasākumos. Skola izremontēta un saposta gaida 

skolēnus un skolotājus uz 1. stundu. Skolēni tika aicināti 
aktīvi iesaistīties pulciņu darbībā, lai varētu vasarā skolu 
pārstāvēt Skolēnu Dziesmu un deju svētkos. 

Pēc Latvijas Valsts himnas izskanēšanas, kur ikviens 
čukstus vai dzirdami izpauda savu dzimtenes mīlestību, 
Auces vidusskolas direktore Indra Špela sacīja: 

– Patiess prieks ir vērot, kā 12. klases skolēni ieved pirma-
jās skolas gaitās mazos pirmklasniekus. Vai pamanījāt, – 
katram divpadsmitās klases skolēnam pie rokas ir vismaz 
divi mazie pirmklasnieki, kas nozīmē, ka pirmklasnieku ir 
divreiz vairāk, nekā skolas gaitas uzsākušo bērnu, par ko 
mēs visi ļoti priecājamies. Kāds būs šis mācību gads, – mēs 
vienmēr jautājam, mācību gadam sākoties, taču šogad ļoti 
uzmanīgiem būs jābūt 8. un 9. klašu skolēniem, jo 8. klašu 
skolēniem būs jākārto diagnosticējošo kontroldarbu mate-
mātikā, savukārt, 9. klašu skolēniem būs jākārto diagnos-
ticējošais kontroldarbs dabas zinībās, kas ietvers ķīmiju, 
matemātiku, ģeogrāfiju un bioloģiju.  

Ar krāsainiem sveicieniem skolēnus, skolotājus, vecā-

kus un izglītības iestāžu darbiniekus bija ieradušies sveikt 
arī Auces novada pašvaldības pārstāvji: Auces vidusskolā 
klātesošos uzrunāja domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis 
un Bēnes vidusskolā, – domes priekšsēdētāja vietniece Vija 
Keršus. 

Šogad ir apritējuši 25 gadi, kopš pasaulē plaši izskanēja 
informācija par 1989. gada 23. augustā organizēto Baltijas 
ceļu – unikālu un mierīgu masu demonstrāciju, kā laikā vai-
rāk nekā miljons cilvēku sadevās rokās, lai veidotu 600 km 
garu cilvēku ķēdi caur trim Baltijas valstīm, vienojot Igau-
niju, Latviju un Lietuvu centienos pēc brīvības, tāpēc visi, 
kas Zinību dienā bija sapulcējušies Bēnes vidusskolā, roku 
rokā kopā simboliski skolēns ar skolēnu, skolotāju, vecā-
ku, draugu un viesi devās simboliskā Baltijas ceļā uz pirmo 
stundu šajā mācību gadā…

Lai roku rokā, soli solī veiksmīgs jaunais mācību gads! 

Gita Šēfere-Šteinberga, 
 sabiedrisko attiecību speciāliste



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 26. septembris2

Domes sēdē

Rudenīgs un saulains pienāca septembris. Pienāca ar lapu krāsai-
nību un miglainiem rītiem. Pirmoreiz skolas durvis uz nezināmo vēra 
72 pirmklasnieki, 9. klasē mācās 56 izglītojamie, 12. klasēs: 37. Auces 
vidusskolā kopējais izglītojamo skaits 518, Bēnes vidusskolā 203.
Novada pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 211 audzēkņi:

 PII „Vecauce”: 50, t. sk. 34 piecgadīgie/sešgadīgie;
 PII „Pīlādzītis”: 54, t. sk. 38 piecgadīgie/sešgadīgie;

 PII „Rūķīši”: 47, t. sk. 24 piecgadīgie/sešgadīgie;
 Diennakts PII „Kāpēcīši”: 19 t. sk. 11 piecgadīgie/sešgadīgie;
 PII „Mazulis”: 41 bērns.
Auces vidusskolas piecgadīgo/sešgadīgo apmācības grupā ir 26 bērni.
Auces Mūzikas skolā mācīsies 130 un Bēnes Mūzikas un māks-

las skolā 93 bērni.
Agris Mellis, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs

Mācību gads sācies skolēniem, skolotājiem un arī vecākiem

No domes sēdē lemtā 
27. augustā

• Akceptēja zemes īpašuma „Liepzie-
di 1” Ukru pagastā sadalīšanu un nosauku-
ma piešķiršanu atdalītajai zemes vienībai.

• Atļāva pievienot vairākus zemes īpašu-
mus nekustamajam īpašumam „Avoti” Īles 
pagastā.

• Daļēji atcēla domes šī gada 28. maija 
sēdē pieņemto lēmumu par zemes piekritī-
bu valstij.

• Nolēma izbeigt trīs zemesgabalu Bē-
nes pagastā pastāvīgās lietošanas tiesības, 
slēgt līgumus par zemesgabalu nomu un 
noteica šo zemesgabalu piekritību novada 
pašvaldībai.

• Atzina par nepieciešamu zemes ierīcī-
bas projekta izstrādi zemes īpašuma „Meža 
pētīšanas stacija” Lielauces pagastā sadalī-
šanai.

• Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam „Lie-
pas” Bēnes pagastā.

• Nolēma izsniegt bieži sastopamo derī-
go izrakteņu ieguves atļauju akciju sabied-
rībai „Latvijas valsts meži” smilts ieguvei 
atradnē Vītiņu pagastā.

• Nolēma ar 1. septembri apmaksāt ēdi-
nāšanas izdevumus arī 6. klašu skolēniem. 
Līdz ar to šajā mācību gadā no valsts bu-
džeta tiks apmaksāta 1.–3. klašu skolēnu 
ēdināšana, bet pašvaldība apmaksās ēdinā-
šanas izdevumus visiem Auces novada vis-
pārējās izglītības iestāžu 4.–6. klašu skolē-
niem, kuri neatrodas valsts apgādībā.

• Nolēma nodot ūdensapgādes un kana-
lizācijas pakalpojumu sniegšanu Īles pagas-
ta teritorijā pašvaldības kapitālsabiedrībai 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi”, kurai 
arī nodeva turējumā vairākus ar šo jomu 
saistītus objektus Īles pagastā.

• Pieņēma ziedojumu no SIA „Lauku 
agro” 22000 eiro apmērā Īles pagasta ceļa 
„Balvas – Stirnas” remontdarbu veikšanai.

• Pieņēma ziedojumu no SIA „Domnie-
ki” 1000 eiro apmērā Auces novada kul-
tūras centram Auces novada svētku un 
Gunāra Ordelovska Starptautiskā pūtēju 
orķestra festivāla organizēšanai.

• Apstiprināja Auces Mūzikas skolas no-
likumu.

Evija Lintiņa,
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Skolēnu autobusu 
maršrutu saraksts 

2014./2015. mācību gadā
Maršruts: Auces pilsēta un Vecauces pagasts 
(Autobusa šoferis – Juris Lastiņš)

Auce (7:30) – Ābeles (7:35) – Bēnes iela (7:40) – 
Auces vidusskola (7:50).

Auces vidusskola (7:51) – Albrekši (8:00) – Dzies-
miņas (8:05) – Dzelzgaļi (8:07) – Rijnieki (8:15) –
Sporta iela (8:20) – Auces vidusskola (8:25).
Maršruts: Vītiņu pagasts – Vītiņi
(Autobusa šoferis – Jānis Adamaitis) 

Vītiņi (6:45) – Upmalas (7:00) – Jurģi (7:10) – Vai-
ti (7:15) – Putras (7:25) – Lāvenieki (7:28) – Dzir-
navas (7:30) – Dunduri (7:40) – Galāti (7:45) – Go-
feri (7:55) – Steļķi (7:58) – Purmaļi (8:00) – Bungas 
(8:05) – Vītiņi (8:15) – Auces vidusskola (8:20).
Maršruts: Lielauces pagasts – Galauce
(Autobusa šoferis – Andris Skrastiņš) 

Auce (6:40) – Mārti (7:10) – Galauce (7:35) – 
Ceplis (7:55) – Ražotāji (8:05) – Lielauces centrs 
(8:10) – Auces vidusskola (8:20).
Maršruts: Vītiņu pagasts – Kokmuiža
Autobusa šoferis – Jānis Feierābends 

Auce (6:50) – Kokmuiža (7:10) – Upmaļi–Raņķi 
(7:25) – Vadakstes ceļa gals (7:30) – Jaunauce 
(7:35) – Ķevele (7:50) – Parkas (7:55) – Melderi 
(8:00) – Znotiņi (8:05) – Auces centrs (8:10) – Auces 
vidusskola (8:15).
Maršruts: Ukri–Bēne
(Autobusa šoferis – Normunds Šmīdlers) 

Ukru centrs (7:05) – Dārziņi (7:15) – Annas 
(7:25) – Ukru centrs (7:30) – Mellauši (7:35) – 
Pļaviņas (7:40) – Oši (7:45) – Sniķere (7:50) –
Akācijas (7:55) – Ziediņi (8:05) – Ceļmalas (8:15) – 
Vecmiķeļi (8:20) – Bēnes vidusskola (8:30).
Maršruts: Īles pagasts – Auce
(Autobusa šoferis – Ints Gailis) 

Imantas (7:40) – SAC (7:45) – Īles centrs (7:50) – 
Auces vidusskola (8:20).
Maršruts: Bēne un Īles/Penkules virziens
(Autobusa šoferis – Mihails Aleksejevs) 

Bēne (7:00) – Lāmenieki (7:05) – Lūši (7:15) – 
Mūrīši (7:30) – Īle (7:50) – Skare (8:00) – Bēnes 
vidusskola (8:10).

Bēnes vidusskola (8:12) – Penkule (8:20) –
Dzelzgaļi (8:30) – Bēnes vidusskola (8:40).

Pēcpusdienās maršrutu laiki tiek veidoti atbil
stoši Auces vidusskolas un Bēnes vidusskolas 
iesniegtajam stundu grafikam.

Sliktu laika apstākļu dēļ norādītie maršruta 
laiki var nedaudz mainīties. 

Vasara pavadīta, auditi notikuši 
Vasaras mēneši Sociālajam dienes-

tam bijuši ļoti saspringti, jo notika trīs 
tematiskās pārbaudes (auditi).

Labklājības ministrijas Sociālo pakal-
pojumu kvalitātes kontroles departaments 
pārbaudīja, vai Auces novada Sociālais die-
nests izpilda Sociālo pakalpojumu un soci-
ālās palīdzības likumā un Ministru kabineta 
03.06.2003. noteikumos Nr. 291 „Prasības 
sociālo pakalpojumu sniedzējiem” noteiktās 
prasības sociālā darba sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem.

Labklājības ministrijas Iekšējā audita 
departaments izvērtēja, vai Sociālais die-
nests, sniedzot asistenta pakalpojumu, 
ievē ro Ministru kabineta 18.12.2012. no-
teikumos Nr. 942 „Kārtība, kādā piešķir un 
finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā” 
noteiktās prasības.  

Savukārt Latvijas Bērnu fonds un No-
dibinājums „Centrs Dardedze” pārbaudīja 
Sociālā dienesta lietas par sociālās rehabi-
litācijas pakalpojuma sniegšanu bērniem, 
kuri cietuši no prettiesiskām darbībām.
Informācija daudzbērnu ģimenēm 

par 3+ Ģimenes karti
Atgādinām, ka sākusi darboties finan-

siālā atbalsta sistēma 3+ Ģimenes kartes 
īpašniekiem.

Karti savā īpašumā var iegūt, ja perso-
nai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās lau-
lātajam ir trīs vai vairāk bērni līdz 18 gadu 
vecumam (arī aizbildnībā esoši vai audžu-

ģimenē ievietoti bērni) un personai un 
tās laulātajam un minētajiem bērniem ir 
deklarēta dzīvesvieta Latvijas Republikā. 
Abiem vecākiem ir tiesības saņemt šādu 
karti.

Pieteikuma veidlapa, lai saņemtu karti, 
atrodama www.godagimene.lv, sadaļā „Pie
sakies kartei”. 

Minētajā interneta adresē var redzēt arī 
tās juridiskās personas, kuras pievienoju-
šās daudzbērnu ģimeņu atbalsta projektam 
un kuru piedāvātos pakalpojumus vai pro-
duktus 3+ Ģimenes kartes īpašnieki var 
saņemt ar atlaidēm.

Daudzbērnu ģimeņu atbalstam pievieno
jusies arī A Aptieka Aucē, kurā 3+ Ģimenes 
kartes īpašnieki preces var iegādāties ar 
10% atlaidi.

Aicinām daudzbērnu ģimenes iegādāties 
3+ Ģimenes kartes, kā arī aicinām uzņēmu
mus iesaistīties daudzbērnu ģimeņu at
balsta projektā.

Sociālais dienests ieguvis 
savu atpazīšanas zīmi

Kopš šā gada vasaras sākuma Auces no-
vada Sociālajam dienestam izveidojusies 
laba sadarbība ar Bēnes Mūzikas un māks-
las skolu. Sadarbības rezultātā pavisam 
drīz daudz mājīgākas, līdz ar to arī siltākas, 
kļūs Lielauces sociālās dzīvojamās mājas 
telpas, jo Bēnes Mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņi apmeklēja Lielauces pagasta 
parku un gleznoja dabas ainavas. Pēc darbu 
pabeigšanas gleznas izgreznos  Lielauces 
sociālo dzīvojamo māju.

Sadarbības rezultātā Auces novada So-
ciālais dienests ieguvis arī savu atpazīšanas 
zīmi (logo). Logo idejas izstrādāja Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas programmas 
„Datordizains” audzēknes Evelīna Ērsti-
ķe, Alīna Jarmoļiča, Eva Salmgrieze, Tīna 
Suharevska, Annija Hofmane, Līga Ho-
lodņikova, Antra Salmgrieze un Simona 
Ekševica. Izvēlēties tikai vienu no skolas 
audzēkņu iesūtītajiem variantiem bija ļoti 
grūti. Sociālajā dienestā diskusija logo iz-
vēlē bija liela un katrai darbiniecei bija 
savs variants, kurš viņai likās vislabākais. 
Demokrātiskā veidā izvēlēties to vienu vie-
nīgo nesanāca, tāpēc iejaucās autoritārais 
režīms Sociālā dienesta vadītāja personā 
un te nu viņš ir! Antras Salmgriezes izstrā-
dātais logo tagad vienmēr būs redzams pie 
mūsu publikācijām. Logo izmantosim arī 
prezentācijās. Paldies Antrai Salmgriezei. 
Paldies arī skolas direktorei Gitai Aļekse-
jevai, datordizaina pedagoģei Ivitai Ceriņai 
un visiem minētajiem Bēnes Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņiem.

Sadarbība ar Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolu turpināsies arī turpmāk, radot vie-
notu stilu lietām, kuras saistītas ar Sociālā 
dienesta atpazīstamību un prezentācijas 
pasākumiem.

Katram no mums jābūt savai mājai, pa-
jumtei virs galvas, ar saules doto gaišumu 
un siltumu.  

Ivars Rozentāls,
Auces novada Sociālā dienesta vadītājs

Sociālais dienests informē

Par apstiprinātajiem projektiem
Lauku atbalsta dienesta (LAD) Zemgales reģionālā lauksaimniecības pārvalde ir 

izvērtējusi un apstiprinājusi Auces novada pašvaldības 2014. gada aprīlī iesniegtos pro-
jekta iesniegumus – „Stāvlaukuma bruģēšana pie Sniķerkalna kapsētas Auces pilsētā” 
un „Dabas un apstādījumu teritorijas labiekārtošana Bēnes ielā 2, Auces pilsētā”. Tie 
tika iesniegti Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Lauku attīstī-
bas programmas (LAP) pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitā-
tes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros.

Projekta „Stāvlaukuma bruģēšana pie Sniķerkalna kapsētas Auces pilsētā” īsteno-
šanai Auces novada pašvaldība saņems publisko finansējumu, t.i. ELFLA finansēju-
mu EUR 12600.00 apmērā. 2013. gadā pie Sniķerkalna kapsētas tika uzbūvēta kapli-
ča, taču nepietiekamā finansējuma dēļ netika labiekārtota tās apkārtne. Realizējot šo 
projektu, tiks izbūvēts bruģēts laukums pie jaunuzceltās kapličas.

Projekta „Dabas un apstādījumu teritorijas labiekārtošana Bēnes ielā 2, Auces pil-
sētā” īstenošanai Auces novada pašvaldība saņems publisko finansējumu, t.i. ELFLA 
finansējumu EUR 11480.39 apmērā. Labiekārtojot dabas un apstādījumu teritoriju 
Bēnes ielā 2, Aucē, kur jau ir izveidots bērnu rotaļu laukums un gājēju celiņi, papildus 
tiks izveidots saules pulkstenis. 

Abu projektu īstenošanu plānots pabeigt līdz 2015. gada 1. jūlijam.
Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore

Auces novada pašvaldība piešķīra finansējumu 
kultūras un sporta projektu īstenošanai

Atbilstoši Auces novada pašval
dības 2013. gada 27. novembra  
nolikumam „Par finansiāla atbal sta 
piešķiršanas kārtību kultūras un 
sporta projektiem Auces novadā” 
(apstiprināts ar Auces novada 
domes 2013. gada 27. novembra 
lēmumu Nr. 395 (prot. Nr. 12, 47.§)) 
(turpmāk – Nolikums) 2014. gada 
18. un 20. augustā Auces novada 
pašvaldībā saskaņā ar Auces novada 
domes priekšsēdētāja rīkojumu 
izveidotā komisija iepazinās ar 
kultūras un sporta projektiem, kam 
tika piešķirts finansiāls atbalsts.

Kultūras projektu realizācijai arī šajā, 
otrajā, pusgadā paredzēti 2500 eiro, 
sporta projektiem, – 1500 eiro. 

Komisija iepazinās un atbalstīja 
šādus kultūras un sporta projektus:

„Garīgās mūzikas koncerta „Sirds 
pateicībā gavilē...” organizēšana 
Vecauces baznīcā”, piešķirot 900 eiro. 

Projekts „Pūtēju orķestrim 
„Auce” 30” saņēma 664.40 eiro lielu 
finansējumu projekta īstenošanai. 

„Senioru deju kopai „Randiņš – 
10!” Šī projekta realizēšanai tika 
piešķirts 500 eiro. 

„VPDK „Robežnieki” – EURO
PIADE 2014” saņēma 435.60 eiro 
atbalstu – transporta izdevumu apmak
su pēc pievienotā rēķina. 

„Auces vidusskolas handbola 
koman du piedalīšanās starptautis
kajās sa censībās POLVA CUP 2014” 
projek tam tika piešķirts 769.69 eiro liels 
finansiāls atbalsts. 

Auces Mūzikas skolas iesniegtais 
projekta pieteikums „Auces mūzikas 
skolas kora „Dziediņš” piedalīšanās 
koru konkursā – festivālā Krakovā 
(Polijā)” neatbilda  projektu Nolikuma 
14. punkta prasībām, tāpēc netika 
vērtēts un projekta pieteikums 
„Dziedošās ģimenes – māsu Legzdiņu 
koncerts brīvdabas estrādē „Putni”” 
neatbilda projektu Nolikuma 2. punkta 
un 3.2. punkta prasībām, tādēļ šoreiz 
arī netika vērtēts.

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Aicinājums pieteikt pretendentus 
novada apbalvojumiem

Turpināsim iesākto tradīciju godināt 
Auces novada izcilos, īpašu atzinību pelnī-
jušos iedzīvotājus Valsts svētkos – Latvijas 
Republikas proklamēšanas gada dienā!

Novada pašvaldības Nolikums par paš-
valdības apbalvojumiem (apstiprināts domes 
sēdē 2011. gada 28. septembrī) paredz trīs ap-
balvojumu veidus: Goda Diplomu, Atzinības 
rakstu un Pateicības rakstu. 

Goda Diploms ir augstākais Auces novada 
pašvaldības apbalvojums, ko pasniedz par iegul-
dījumu un izciliem sasniegumiem tautsaimnie-
cības, zinātnes, izglītības, veselības un sociālās 
aizsardzības, sociālo pakalpojumu, valsts pārval-
des, kultūras, sporta, valsts aizsardzības vai po-
litiskajā jomā. Motivētu ierosinājumu Apbalvo-
šanas komisijai par Goda Diploma piešķiršanu ir 
tiesīgi iesniegt Auces novada domes deputāti un 
pašvaldības izpilddirektors. Goda Diplomu pa-
sniedz ne vairāk kā 3 apbalvošanai izvirzītajām 
personām Valsts svētkos 18. novembrī.

Atzinības raksts ir otrais apbalvojuma 
veids pēc Goda Diploma. To pasniedz par pro-
fesionālu ieguldījumu konkrētā jomā novada 
nozīmes svinīgos pasākumos ne vairāk kā 5 ap-
balvošanai izvirzītajām  personām. Motivētu 
iesniegumu Apbalvošanas komisijai par Atzinī-
bas raksta piešķiršanu ir tiesīgi iesniegt nova-
da domes deputāti, pašvaldības izpilddirektors, 
pašvaldību iestāžu un struktūrvienību vadītāji.

Pateicības raksts ir apbalvojums, ko pa-
sniedz par individuāliem vai kolektīviem sa-
sniegumiem novada mēroga sacensībās, kon-
kursos, skatēs un citos pasākumos. Pateicības 
rakstu pasniedz arī citos gadījumos, ja par to 
ir lēmis novada domes priekšsēdētājs. 

Motivētus iesniegumus varēs iesniegt 
Auces novada pašvaldībā līdz 9. OKTOB-
RIM.

Kārtība, kādā var iesniegt priekšlikumus, 
izlasāmi nolikuma pilnajā tekstā „Par Auces 
novada pašvaldības apbalvojumiem” novada 
mājas lapā: www.auce.lv, sadaļā: Pašvaldība/
domes sēdes protokoli.



3Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 26. septembris

Interešu izglītības pulciņi novada vidusskolās 
2014./2015. mācību gadā

2014. gada 4. un 5. septembrī novada pašvaldības Komisija interešu iz-
glītības programmu izvērtēšanai un mērķdotāciju sadalei, izskatīja pulciņu 
vadītāju iesniegtās interešu izglītības programmas ar pievienoto katra pul-
ciņa vadītāja pašvērtējumu par paveikto aizvadītajā mācību gadā. 

Pamatojoties uz komisijas lēmumu, 2014./2015. mācību gadā, atļauts īs-
tenot sekojošas interešu izglītības programmas Auces vidusskolā:

Nr. p. k. Iesniegtās programmas Pulc. vadītājs
  1. Teātra pulciņš „Kaķi” (5.–12. kl.) Eva Tabore
  2. Keramikas pulciņš (1.–4. kl.) Danute Dadzīte
  3. Auces mazpulks (8–17 g. v.) Ligita Vernere
  4. „Rakete”, galda tenisa pulciņš (8–18 g. v.)

Agris Mellis  5. „Kauliņš”, dambrete 8×8 (8–18 g. v.)

  6. „Kāpnes”  mūsdienu dejas 
(deju grupas 1.–9. kl.,10.–12. kl.) Madara Ante

  7. Ornitoloģijas pulciņš  (1.–9. kl.) Aija Bensone
  8. Sports 7.–8. kl. zēniem 

Lauris Špels  9. Sports 5.–6. kl. zēniem
10. Sports 1.–2. kl. zēniem 
11.
12.
13.

Sports 2.–4. kl. meitenēm
 5.–6. kl. meitenēm
7.–9. kl. meitenēm

Aija Zeltiņa

14. Sports 10.–12. kl. meitenēm 
Uldis Arājs15. Sports 3.–4. kl. zēniem 

16. Sports 9.–12. kl. zēniem 

17. Skolēnu līdzpārvaldes pulciņš „Es piedalos!” 
9.–12. kl. Ligita Priede

18. Kokapstrādes pulciņš  (4.–12. kl.) Jānis Bensons
19. 1.–4. kl. meiteņu un zēnu koris Anita Dūma
20.
21.

Vokālais ansamblis 1.–4. kl. jaunākai grupai
7. kl. vidējai grupai Ruta Januze

22. Vizuālās mākslas pulciņš „Zīmētprieks” 
(2.–9. kl.) Daina Krūzmane

23. Floristikas pulciņš (5. kl.) Ženija Silova

24. Programmēšanas pamati pamatskolas 
5.–8. klasēs Frids Sarcevičs

25. Debašu klubiņš (10.–12. kl.) Linda Vežuka
26. Auces vidusskolas kora programma „Koris” Linda Stanhena

Pamatojoties uz komisijas lēmumu, 2014./2015. mācību gadā atļauts īs-
tenot šādas interešu izglītības programmas Bēnes vidusskolā:

Nr. p. k. Iesniegtās programmas Pulc. vadītājs

1. „Tautas dejas” tautisko deju pulciņš 7.–9. kl., 
10.–12. kl. Sandra Zesere

2. Tautisko deju pulciņš 3.–6. kl. Līga Kozlovska

3.

Kolektīvā muzicēšana
(pūšaminstrumentu spēle, jaunāko klašu 
pūtēju ansamblis, vecāko klašu pūtēju 
ansamblis

Dainis Bauze

4. Dramatiskais pulciņš „13” 1.–12. kl. Inese Garbile
5. Sports 4.–8. kl. zēniem, 9.–12. kl. zēniem Uldis Dosbergs

Ikvienam bērnam piemīt kāds talants, īpaša interese par kādu zinātni 
vai prasmēm. Lai pēc mācību stundām izdodas atrast sev tīkamu nodarbo-
šanos kādā no pieminētajiem interešu izglītības pulciņiem.

Agris Mellis, 
 Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs

Kā katru rudeni, arī šogad, centīšos īsumā 
informēt par jaunumiem komunālajā saim-
niecībā, prognozējamajām apkures izmak-
sām un iespējamajām izmaiņām tajās. Uzreiz 
varu teikt, ka SIA „Auces komunālie pakal-
pojumi” arī šajā apkures sezonā neplāno 
veikt siltumenerģijas tarifa izmaiņas. Tādē-
jādi būtiskas izmaiņas siltumapgādes jomā 
šobrīd nav gaidāmas. 

Uzreiz jāsaka, ka iedzīvotāju vidū joprojām val-
da nepareizs priekšstats par to, ka ir palielinājušās 
koplietošanas maksas par apkuri un silto ūdeni. Ja 
kādā mājā šāda situācija ir konstatēta, tad tas no-
zīmē, ka kaut kādu iemeslu dēļ ir pieaudzis mājas 
siltumenerģijas patēriņš. Tāpat, kā visus iepriekšē-
jos gadus apkuri mājai pieslēdzam, ja to pieprasa 
vismaz 51% dzīvokļu īpašnieku, un mājai nav būtis-
ku komunālo maksājumu parādu. Joprojām uztu-
ram aktuālu iespēju iedzīvotājiem savos dzīvokļos 
uzstādīt termoregulatorus un t.s., alokatorus. Tas 
nozīmē, ka šo māju iedzīvotāji siltumu savos dzī-
vokļos varēs regulēt paši, un arī par apkuri maksāt 
pēc savā dzīvoklī patērētā siltumenerģijas daudzu-
ma. Prakse rāda, ka pat nenosiltinātā mājā šādā 
veidā siltumenerģijas patēriņu var samazināt par 
10–15%. Tomēr jāsaka, ka šogad pieprasījums no 
iedzīvotāju puses ir samazinājies, un reāli par šo 
jautājumu interesējušies vienas mājas iedzīvotāji. 

Turpinās arī novada komunālās saimniecības 
apvienošanas process. Protams, šajā procesā ne-
iztiek arī bez „darvas karotes”. Nākas secināt, ka 
novada pagastos izpratne par namu apsaimnieko-
šanu ir visai vāja. Faktiski iedzīvotājos nav iesak-
ņojusies doma, ka būtībā savā mājā jāsaimnieko, 
pirmkārt, pašiem. Rezultāts ir skumīgs: nolaisti un 
piemēsloti māju pagrabi, sabojātas pagrabu komu-
nikācijas, ko par velti nevar saremontēt. Jāsaka, 
ka Auces novada pašvaldība plāno mājas, kurām 
nav apsaimniekotāju, nodot apsaimniekošanā SIA 

„Auces komunālie pakalpojumi”, taču tas nenozī-
mē, ka tāpēc mājas apsaimniekošanai būs vairāk lī-
dzekļu. Jebkādus  darbus, kas saistīti ar mājas ap-
saimniekošanu, uzņēmums varēs veikt tikai tad, ja 
konkrētajai mājai būs tam nepieciešamie līdzekļi.

Tomēr būtiskākie jaunumi saistīti ar ūdens-
saimniecības attīstības projektu. Esam pabeiguši 
projekta II kārtas ūdensvada un kanalizācijas iz-
būvi Pils, Parka, Amatnieku, Miera, Rūpniecības, 
Sporta, Ganību un Puškina ielās. Esam veikuši arī 
vairāku privāto māju pieslēgšanu pie ūdensvada un 
kanalizācijas tīkliem, ja šo māju iedzīvotāji izsaka 
šādu vēlmi un piekrīt segt pieslēgšanās izdevumus. 
Gribētu aicināt minēto ielu iedzīvotājus jau šobrīd 
nopietni apsvērt iespēju pieslēgties pie centrālā 
ūdensvada un kanalizācijas. Konkrētāku informāci-
ju par pieslēgšanās iespējām var saņemt SIA „Auces 
komunālie pakalpojumi”. Jaunās ūdens atdzelžoša-
nas stacijas un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu iz-
būve pavisam noteikti ir krietni uzlabojusi dzeramā 
ūdens kvalitāti un vides tīrību un sakoptību Auces 
pilsētā. Tāpat ir ievērojami uzlabojusies ūdensap-
gādes un kanalizācijas pakalpojumu pieejamība. 
Tomēr jauno iekārtu uzturēšana ir jūtami palieli-
nājusi uzņēmuma izmaksas, kuras kopš 2009. gada 
nebija mainījušās. Līdz šim brīdim Aucē bija viens 
no zemākajiem ūdensapgādes un kanalizācijas tari-
fiem Latvijā. Tāpēc šobrīd uzņēmums ir sācis darbu 
pie jauna ūdensapgādes un kanalizācijas tarifa ap-
rēķināšanas. Uzreiz gribu uzsvērt, ka jaunais tarifs 
tiks izstrādāts atsevišķi katrai ūdensapgādes zonai, 
kur ūdens tiek ņemts no vienas ūdensgūtnes vietas. 
Tas nozīmē, ka būs atsevišķs tarifs Aucei, atsevišķs 
Vītiņiem un atsevišķs Ķevelei. Jaunā tarifa iespēja-
mais spēkā stāšanās datums vēl nav zināms, taču 
tas notiks ne ātrāk, kā 2015. gada sākumā.

Arnis Pumpurs,
SIA „Auces komunālie pakalpojumi”  

struktūrvienību vadītājs

Jaunumi Auces komunālajā saimniecībā

Auces novads iekrāsoja Novadu dienas 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 

Ar krāšņo un plaši pārstāvēto No-
vadu dienu 28. augustā, kā arī atbal-
stītāju godināšanu, Inaugurācijas 
ceremoniju, Dainu skapja atklāšanu 
un pasākumu tautai „Salasīšanās” 
29. augus tā, aizvadīti Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas  (LNB) – Gaismas 
pils – atklāšanas notikumi! Kopumā 
šos pasākumus apmeklēja vairāk nekā 
10 tūkstoši cilvēku, ziņots www.lnb.lv.

28. augustā katrs Gaismas pils stāvs 
kļuva par skatuvi kādam Latvijas no-
vadam, un ikvienam interesentam bija 
iespē ja satikties ar teju 1000 kultūras un 
radošo kolektīvu pārstāvjiem no Kurze-
mes, Zemgales, Vidzemes, Latgales un 
Sēlijas. Novadu dienā bija klausāmi or-
ķestru, folkloras ansambļu un džeza mū-
zikas koncerti, tika spēlēts teātris, rādī-
tas filmas, lasīta dzeja, darbojās radošās 
darbnīcas un tika atvērtas izstādes, sa-
vukārt, visemocionālāko kopības sajūtu 
radīja novadu sadziedāšanās. 

Zemgalei citu novadu vidū bija atvēlēts 
5. stāvs, kur Auces novadam bija iespēja 
izkrāsot kopējo Zemgales lekno līdzenu-
mu. Auces novadu LNB Novadu dienās 
pārstāvēja Tautas lietišķās mākslas stu-
dijas (TLMS) „Auce” (vadītāja Vija Vana-
ga) un „Bēne” (vadītāja Līga Mendele). 

Abas studijas līdz bija paņēmušas savus 
skaistākos darbus dažādās tehnikās, ku-
rus izrādīja apmeklētājiem. No Bēnes 
studijas piedalījās vadītāja Līga Mendele, 
kura auda Zemgales villainei celuapau-
dus,  skaisto zeķu adītāja Inta Feifa un 
jostu audēja Ilze Gailāne. No Auces stu-
dijas klāt bija  vadītāja Vija Vanaga, kura 
auda šallīti tīkla tehnikā, Laima Zeikma-
ne – tina bārkstis un Daniela Zariņa – at-
šuva sedziņai galu ar cauro vīli.

Par muzikālo atmosfēru rūpējās Lauku 
kapela „Auce” (vadītājs Uģis Muzikants), 
savukārt, apmeklētājus laipni sagaidīja un 
saldos SIA „Lielauces kliņģeris” cukurgai-
līšus un bukletus dalīja Vecauces muiž-
kungs ar kundzi (lomās iejutās Ilmārs Rei-
manis un Linda Vežuka). LNB bija kļuvusi 
par ļoti īpašu iespēju „ostu”, kur novads 
satikās ar novadu un viens no otra smēlās 
aizraujošas idejas, izjūtot īstu latviskumu, 
tā, piemēram, Jānis Streičs, apmeklējot 
Auces novadu, kopā ar Dobeles novada 
domes priekšsēdētāju Andreju Spridzānu 
dziedāja dziesmu „Auga, auga rūžeņa”, tā 
vēlreiz apliecinot, cik novadi plecu pie ple-
ca spēj kļūt spēcīgi un novadu draudzības 
saites tur latviskumu augstā vērtē!

Gita Šēfere-Šteinberga, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

6. oktobrī plkst. 19.00 Auces nova-
da Kultūras centrā uz gadskārtējo 
Skolotāju dienas sarīkojumu pulcē-
sies novada pedagogi. Šogad īpaši 
tiks sumināti 16 pedagogi, kuri pe-
dagoga darbā aizvadījuši 25, 30, 35, 
40 un 45 gadus. Sveiksim arī jaunos 
pedagogus, kuri šajā mācību gadā 
pievienosies Auces novada izglītības 
iestāžu pedagogu saimei. 

45 darba gadu jubilejā šogad sveik-
sim skolotāju ŽENIJU SILOVU Auces 
vidusskolā.

40 darba gadu jubileju šogad at-
zīmēs AINA ĻĀŠČENKO un INESE 
GARBILE Bēnes vidusskolā.

35 darba gadu jubileju šogad svinēs 
AIJA BENSONE, JĀNIS BENSONS, 
NADEŽDA GETIKOVA,  RUTA JANU
ZE Auces vidusskolā,  VIJA KURSIETE, 
INGRĪDA PET RAUSKA un VITĀ-
LIJS ČAKŠS, – Auces Mūzikas sko-
las skolotāji, INGRĪDA LIEPIŅA un 
ULDIS  DOSBERGS, – Bēnes vidussko-
las skolotāji.

30 darba gadu jubileja šogad ap-
rit PII „Pīlādzītis” AIJAI GINTEREI
MIKNEI un Auces vidusskolas skolotājai 
INGMĀRAI JANEVICAI.

25 darba gadu jubilejā sumināsim 

Auces vidusskolas skolotājas RIMMU 
ROZI un ILZI VIKŠTREMU!

Šajā mācību gadā skolotāja pienā-
kumus uzsāk 4 jaunie skolotāji: LIN-
DA STANHENA, Auces Mūzikas skolas 
absolvente, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzi-
kas akadēmijas 3. kursa studente – Auces 
Mūzikas skolā kora klasē un mūzikas teo-
rētiskajos priekšmetos, Auces vidussko-
lā – interešu izglītības kora programmā. 
ZANE BERGMANE,  Auces Mūzikas 
skolas kora klases absolvente, līdztekus 
mācībām vokālajā pedagoģijā Rīgas Peda-
goģijas un izglītības vadības akadēmijā, 
Bēnes vidusskolā darbosies ar 1.–4. kla-
šu kori un 5.–9. kl., 10.–12. kl. ansambli. 
INDRA GRAUDIŅA, Liepājas Univer-
sitātes absolvente mācīs bērnus PII „Vec
auce”. SKAIDRIS BRIČKUS, Auces 
Mūzikas skolas absolvents, beidzis mācī-
bas Jelgavas Mūzikas vidusskolā, turpi-
na zinības apgūt Sound School Rīgā un 
Bēnes Mūzikas un mākslas skolā mācīs 
bērnus un jauniešus apgūt sitaminstru-
mentu spēli.

Sveicam darba gaitas uzsākot!

Pasākuma noslēgumā tikšanās ar 
Kristīni Zadovsku, Zigfrīdu Muktupāvelu 
un Jāni Lūsēnu. 

Sumināsim mūsu novada pedagogus 
Skolotāju dienā!

Klāt atkal krāsainais rudens. Visi pēc 
saulainās vasaras atpūtas atgriezušies savās 
ierastajās ikdienas gaitās, un arī  kolektīvi 
aktīvi sāk jauno sezonu, – arī Auces novada 
Kultūras centra jauktais koris „Auce”. 

Šī būs jau trešā sezona diriģenta Jāņa Zirņa 
vadībā un noteikti būs tikpat interesanta un 
notikumiem bagāta kā iepriekšējā.

Esam dziedājuši gan Auces kultūras centra 
sarīkojumos, gan sadziedājušies ar citiem koriem 
Staļģenē. Kopā ar Jāņa Zirņa vadītajiem koriem 
„Ausma”, „Sidrabe” un „Ogre”, dziedājām Adven
tes pasākumā Ogrē. 

Aizvadījām ļoti īpašu laiku martā, kad ar trīs 
lieliskiem koncertiem Ogrē, Rīgā un Dobelē, 
svinējām mūsu diriģenta 70 gadu jubileju.

Liels prieks un gandarījums bija ikgadējā koru 
skatē, iegūstot 1. pakāpes diplomu, tādējādi kļūstot 
par otro labāko jaukto kori Dobeles reģionā. 

Jūnija sākumā devāmies apsveikt lietuviešus 

pilsētas svētkos Akmenē, kā arī Vidrižos svinēt 
komponista Emiļa Melngaiļa 140 gadu jubileju.

Bet par gada gaidītāko un īpašāko notikumu 
kļuva Pasaules koru olimpiāde, kur dziedājām 
gan lielkoncertā Mežaparkā, gan Noslēguma 
ceremonijā „Arēnā Rīga”. Strādājot ar diriģentiem 
no citām valstīm, tika gūta neaizmirstama pieredze 
un ļoti daudz pozitīvu emociju, lai visas nākošās 
sezonas laikā, spētu nodot tās saviem klausītājiem.

Ja arī Tev dziedāšana sagādā prieku, esi gatavs 
daudz mācīties un padarīt savu ikdienu krāsaināku, 
nāc un pievienojies mūsu draudzīgajam kolektīvam! 

Uz pirmo sezonas mēģinājumu sanākšana 
plānota 19.09.2014. plkst. 19.00 Auces novada k/c. 
Turpmākie kora mēģinājumi notiks ceturtdienās 
un piektdienās plkst. 19.00.  Tāpat kā iepriekš, ar 
koristiem strādās mākslinieciskais vadītājs Jānis 
Zirnis un kormeistari – Ilze Ērkšķe un Jānis Lapsa.

Uz tikšanos un lai mums kopā labi skan! 
Evija Čampere, jauktā kora „Auce” prezidente

Jauktais koris „Auce” aicina uz jauno sezonu



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 26. septembris4

Notikumi

Vasarā paveikts daudz, – izglītības iestādes gatavas jaunajam mācību gadam
Augusta beigās pašvaldības vadība 

un pārstāvji – domes priekšsēdētājs 
Gints Kaminskis, domes priekšsēdētā-
ja vietniece Vija Keršus, pašvaldības 
izpilddirektors Aldis Lerhs, pašval-
dības izpilddirektora vietnieks Gun-
tis Šēfers, Izglītības nodaļas vadītājs 
Agris Mellis, sabiedrisko attiecību 
speciāliste Gita ŠēfereŠteinberga ap-
meklēja novada izglītības iestādes, lai 
konstatētu to tehnisko gatavību jau-
najam mācību gadam, pārliecinātos 
par mācību procesa kvalitatīvu no-
drošinājumu un pārrunātu ar iestāžu 
vadītājiem audzēkņu skaita un citas 
aktualitātes. Izglītības iestādēs vēl 
šur un tur rosījās remontstrādnieki, 
lai steigtu pabeigt iesāktos darbus un 
jaunajā mācību gadā telpas būtu sil-
tas, gaišas un mājīgas.

Auces vidusskolas abās ēkās darbus 
veica SIA „Uzars celtniecība”. Kopējās 
izmaksas, ieskaitot PVN, ir vairāk nekā 
320 tūkstoši eiro. Skolas vides labiekārto-
šanas jomā paveikts vairāk kā bija cerēts. 
Vecajā skolas ēkā tika paveikts iepriekšējā 
gadā iesāktais, tagad renovēts arī 2. stāvs, 
esošos gaiteņos un telpās, kur mācās 6gad-
nieki, atsvaidzinot vizuālo izskatu, pilnībā 
nomainot santehniku, grīdas pārsegumu, 
ventilāciju utml. Drūmo, tumšo telpu vietā 
tagad skolēnus sagaidīs patīkamas pārvēr-
tības. Savukārt, jaunajā vidusskolas ēkā 
renovēta skolas aktu zāle, nomainīti skatu-
ves aizkari, logiem pieliktas ātri aizbīdāmas 
žalūzijas, tiek domāts par  priekškaram pie-
skaņotu skatītāju krēslu iegādi. Skatuves 
apgaismojumu tagad būs parocīgi ieslēgt 
no abām zāles pusēm. Izremontēta arī cen-
trālā kāpņu telpa. Bijušajā šautuvē ierīkota 
skolēnu garderobe ar 250 skapīšiem, grīda 
izflīzēta, ierīkota ventilācijas sistēma. Lat-
vijā pašlaik ir maz skolu, kas var lepoties 
ar šādi iekārtotām garderobēm, kur katram 
skolēnam uzstādīts individuāli aizslēdzams 
skapītis, par ko jau skolēni izteikuši lielu 
gandarījumu un sajūsmu. Tiesa, tagad kat-
ram skolēnam, kam lietošanā piešķirts šāds 
skapītis, būs jābūt īpaši atbildīgam, lai ne-
pazaudētu tā atslēdziņu. Arī skolas virtuvē 
šogad veikti uzlabojumi, – uzstādītas gaisa 
kondicionēšanas iekārtas, par ko īpaši prie-
cīgas ir virtuves darbinieces, jo, ņemot vērā 
to, ka vasaras periodā, kad ir karsts, skolā 
notiek nometnes, darba apstākļi līdz šim 
bija samērā „karsti”.

Nākošajā gadā plānots rast labāko vari-
antu, kā turpināt  jaunās skolas ēkas vecās 
garderobes pārbūvi, lai nodrošinātu visiem 
skolēniem iespēju izmantot individuālos 
garderobes skapīšus. Tāpat plānots veikt 
1. un 2. stāva koridoru remontu.  Tiek do-
māts par jaunāko klašu skolēnu garderobes 
pārcelšanu no 1. stāva vestibila uz citu vie-
tu, atbrīvotajā vietā iekārtojot, stendus par 
skolas panākumiem dažādās sporta sacensī-
bās. Jāpievēršas arī stadiona sakārtošanai.

Bēnes vidusskolā remontdarbus veica 
SIA „Skorpions VS” no Saldus, remontam 
iztērēti nedaudz vairāk kā 84 tūkstoši eiro. 
Ir atjaunota ēkas fasāde, likvidējot plaisas. 
Centrālajām kāpnēm pārlīmētas flīzes. 
Veikts kosmētiskais remonts 1. un 3. stāva 
gaiteņos. Nomainītas visas kabinetu dur-
vis, eņģēm liekot vērties uz koridora pusi. 
Labi „sadzīvo” koridorā atjaunotais vecais 
parkets ar mūsdienu parketa dēlīšiem. Iz-
remontēta kāpņu telpa. Virknē kabinetu 
ar pašu darbinieku spēkiem veikti nelieli 
kosmētiski uzlabojumi. Mūzikas klasē jau-
na siena ar veiksmīgu skaļruņu izvietoju-
mu 2. klase izremontēta pilnībā. Ļoti labi 
nodrošināts dabas zinību kabinets. Ķīmijas 
kabinetā jauni, drošībai atbilstoši skapji. 
Priecē saimnieka veikums atkritumu kon-
teineru vietas sakārtošanā, nojumei beto-
nēts pamats, nožogojums. Mācību procesa 
nodrošināšanai plānots iegādāties vairākus 
datorus un projektorus, jaunas mēbeles 
datorklasei. Par vasaras laikā skolā un tās 
apkārtnē notikušajām pārmaiņām, kā arī 
ikdienas aktivitātēm tagad vēstīs vestibilā 
uzstādītais liela izmēra televizors.

Nākotnē jāplāno meliorācijas sakārtoša-
na apkārt skolai, lai stipra lietus laikā no 

ceļa tekošais ūdens neskalotu ārā ēkas pa-
matus, neieplūstu pagrabā un nesagādātu 
citas problēmas. Piebraucamā ceļa apkārt 
skolai uzlabošana (iespēja nobruģēt vai no-
klāt asfalta segumu). Mērījumu un aprēķi-
nu veikšana par siltuma zudumiem skolas 
namā, lai pieņemtu lēmumu par ēkas fasā-
des siltināšanu pilnībā vai tikai  glīta apme-
tuma uzlikšanu. Zinot skolas darbinieku 
nerimstošo darba sparu, komisija ar inte-
resi gaidīs pārvērtības aiz durtiņām, kuras 
ved uz bēniņiem.

Auces Mūzikas skolā telpu remontu 
sērija noslēgusies, šogad pabeigts remontēt 
pēdējo telpu ēkā, kas nebija vēl izremontē-
ta. Kāpņu telpai vēl īsi pirms jaunā mācību 
gada sākuma tika uzlikta beidzamā lakas 
kārta. Zālē veiksmīgi uzstādīta ventilācijas 
sistēma aukstam un siltam laikam. Nākot-
nes ieceres jāplāno tālāk atbilstoši prioritā-
rām vajadzībām. 

Bēnes Mākslas un mūzikas skolā 
veikta katlu mājas un apkures sistēmas 
renovācija, izbūvēts jauns dūmvads skolas 
Namiņam. Iegādāta jauna, viegla un klusa 
keramikas virpa un apdedzināšanas krāsns. 
Veikts zīmēšanas kabineta (1. stāvā) sienu 
remonts un siltinātas radošo darbu Namiņa 
ārsienas un veikts keramikas fondu telpas 
remonts. Ierīkotas jaunas durvis un logi 
kurtuvē un logi ēkas bēniņos. Skolas direk-
torei īpašs prieks arī par jauno A3 krāsu 
printeri, kas ļaus veikt kvalitatīvus dru-
kāšanas darbus. Iegādātas jaunas pultis, 
metronoms, perkusijas, zvani. Nopirktas 
un uzstādītas jaunas mēbeles koridoros un 
plaukti dokumentiem. Tiek iepirkta Māks-
las programma (Coral 7) datoriem. EIS 
notiek pasūtījums portatīvajam datoram 
mūzikas teorijas stundām; metāla plauk-
ti mākslas fondu telpā nodrošinās drošu 
mākslas darbu uzglabāšanu. Savukārt, soli-
ņi ar urnām atkritumiem ne tikai labi iede-
ras vidē, bet arī funkcionāli kalpos sakoptas 
teritorijas nodrošināšanai. 

Nākamajā gadā jāplāno veikt kapitālo 
remontu skolēnu tualetēs un 1. stāvā Mū-
zikas teorijas kabinetā vienai sienai uzlikt 
skaņas izolējošo materiālu. Labiekārtot 
darba apstākļus kurinātājiem, veicot kur-
tuves kosmētisko remontu. Jāveic 1. stāva 
koridora un zāles sienu krāsas atjaunošana, 
jāiegādājas jauns TV mūzikas teorijas kla-
sē, sienu pārveidojot par ekrānu. Plānots 

iegādāties balto tāfeli (flomāsteru) solfedžo 
klasē un 3 keramikas veidošanas galdus. 
Pēc iespējas ātrāk jānomaina WC podus un 
savienojumus, novēršot sūces un netīkamās 
smakas, pašai telpai remontu veicot vēlāk. 

PII „Mazulis” veikts 3. grupas remonts 
(2 telpas, 2 sanitārās telpas, koridors), pie-
liekot arī jaunus aizkarus un aizkaru stan-
gas izremontētajā grupas telpā, iegādāts 
profesionālais mikseris virtuvei, portatīvais 
dators 1. un 2. grupas skolotāju darbam, 
skapis 3. grupas tualetes telpā, profesionā-
lie tualetes papīra, dvieļu turētāji, ziepju 
trauki, 2 skolotāju galdi, 6 sešvietīgi bēr-
nu galdiņi, ar regulējamu kāju augstumu, 
pielāgojot galdiņa kāju augstumu mazuļu 
augumam, vēl tiks iegādāts  datorgalds, 
oktobrī pēc pašvaldības plāna tiks iegādāts 
bezvadu rūteris un datorkomplekts. Iegā-
dāts zāles pļāvējs – trimmeris. Atzinīgi tiek 
novērtēts jaunpieņemtā sētnieka darbs, 
kurš paspējis jau sakārtot pastaigu celiņu, 
izcērtot koku saknes, izceļot un glīti sa-
rindojot vecās plāksnes. Iebetonēta  lietus 
ūdens aizvades caurule pie ārdurvīm.

Turpmāk plānots kāpņu telpas un ko-
ridora remonts. Teritorijas labiekārtoša-
na – pagalma bojātā asfalta seguma maiņa. 
Virtuvei nepieciešams nomainīt veco, „pa-
gājušā gadsimta” plīti. Nepieciešams ielas 
remonts, greiderista pakalpojumi. Jāplāno, 
kā novērst problēmu WC – brants, sūcas 
mitrums. Vēl šajā gadā steidzoši  jāsastāda 
tāmi un jāveic pie iestādes nelielā ietves 
posma nobruģēšana.

PII „Pīlādzītis” telpās remonti šogad 
nav veikti, bet viss izskatās lieliski. Iegādāts 
dārzeņu smalcinātājs virtuvei, auguma mē-
rītājs un elektroniskie svari medmāsas ka-
binetam. Šajā gadā paredzēts vēl iegādāties 
virtuvei mikseri, datortehnikas komplektu. 
Pirmsskolas izglītības iestādes teritorijā 
veikta bīstamo koku nozāģēšana. Sadarbībā 
ar Auces novada ainavu arhitekti Gitu Briģi 
veikta teritorijas labiekārtošana, dekoratī-
vo augu un puķu dobju veidošana. Bērni jau 
atzinīgi novērtējuši jaunuzcelto lapeni, kas 
pasargā no vēja, tā patiesi izdevusies gaiša, 
ir izbūvēts arī pastaigu celiņš uz lapeni. 
Veikta metāla paneļu žoga uzstādīšana gar 
1. Maija ielu. Veikta atkritumu konteineru 
novietnes izveide. Sporta laukuma inven-

tārs papildināts ar 2 basketbola groziem un 
futbola vārtiem, bērnu sportisko aktivitāšu 
dažādošanai. 

Nākotnē jādomā par novērošanas ka-
meru uzstādīšanu bērnu drošībai un teri-
torijas apsargāšanai (šovasar tika nozagti 
un sabojāti jaunie basketbola grozi sporta 
laukumā). Paredzēts nozāģēt  pie pagraba 
esošajam osim zaru un estrādes tuvumā 
esošo sauso koku. Prioritātes nākamajam 
gadam: pagalma bojātā asfalta seguma mai-
ņa ar bruģi; jauna sporta laukuma inven-
tāra iegāde; senāk uzcelto ierīču pārkrāso-
šana, žoga uzstādīšana teritorijai gar pļavu; 
pagraba remonts, durvju maiņa un iekšējais 
kosmētiskais remonts; interaktīvās tāfeles, 
projektora iegāde; mūzikas centra iegāde; 
smilšu kastēm dēļu nomaiņa.

PII „Rūķīši” izremontēta mazās gru-
pas telpa un ģērbtuves mazajā grupā, vi-
dējā grupā un ieejas koridors, nomainītas 
iekšdurvis un uzstādītas papildus rezerves 
izejas durvis mazajā grupā, jo ziemās bijis 
auksts. Ģērbtuvēs iegādāti un uzstādīti jau-
ni bērnu drēbju žāvējamie skapji un skapis 
pedagogiem. Bērni ļoti iecienījuši mazo bēr-
nu laukumu, kas papildināts ar plašu noju-
mi. Vasarā tika pārkrāsotas laukuma iekār-
tas, lai tās izskatītos pievilcīgākas. Mazajai 
grupai iegādāta jauna gultas veļa un iegā-
dāts mūzikas centrs mūzikas nodarbībām, 
kā arī digitālās klavieres.

Nākošajā mācību gadā plānots remon-
tēt vidējās grupas telpas un virtuvi. Iegā-
dāties trauku mazgājamo mašīnu, vidējās 
grupas virtuvē, kā arī iekārtot virtuvi ar 
virtuves mēbelēm, atbilstoši sanitārajām 
prasībām. Plānots iegādāties āra trenažie-
rus vecākās un sagatavošanas grupas bēr-
nu fiziskajai attīstībai. Plānots iegādāties 
„Rāpšanās kompleksu” iekštelpām pašiem 
mazākajiem, jo iestādi apmeklēt sāk bērni 
no 1 gada vecuma. Jāiegādājas saldētavas 
iegāde virtuvē, svaigu ogu un garšaugu 
saldēšanai. Plānota zāles pļāvēja iegāde. 
Nepieciešams mainīt jumtu, ierīkot jaunus 
celiņus un rekonstruēt piebraucamo ceļu no 
T. Celma ielas.

PII „Vecauce” veikta zibensaizsardzī-
bas  sistēmas uzstādīšana, pārtikas bloka 
koridora remonts ar durvju nomaiņu, zā-
les remonts ar logu, grīdas un radiatoru 
nomaiņu, gar malu ierīkoti sēžamsoli. Pa-
beigts 4. grupas  tualetes telpas remonts un 
nojumes uzstādīšana rotaļu laukumā. Iegā-
dāts virtuves inventārs. 

Vēl šogad būtu izzāģējami palikušie sau-
sie, tuvāk esošie un bīstamie koki. Tā kā 
ceļam uz iestādi nav apgaismojuma Vec
auces pils pusē, ceļmala ir tumša un atbai-
doša drūmajos gadalaikos, jāplāno iespēja-
mais situācijas risinājums, lai nodrošinātu 
apgaismotas ceļmalas. Nākotnē iecerēts 
turpināt 4. grupas remontu, veikt pārtikas 
un veļas noliktavu remontu un noliktavu 
plauktu nomaiņu, uzstādīt bīdāmo sienu 
zālei, datortehnikas papildināšanu un at-
jaunošanu.

PII „Kāpēcīši” veikta logu un durvju 
nomaiņa, virtuves grīdas seguma un priekš-
telpas grīdu seguma nomaiņa, veikts apjo-
mīgs tualešu remonts. Iegādāts soliņš ar 
urnu atkritumiem un jaunas bērnu rotaļ-
laukumu iekārtas fizisko aktivitāšu dažādo-
šanai. Veikta iestādes apkārtnes labiekārto-
šana un uzpošana, ierīkoti rožu stādījumi 
āra teritorijas labiekārtošanai. Uzsākta 
elektrības sistēmas sakārtošana. 

Iecerēta jumta nomaiņa vienam korpu-
sam, grupas telpas, guļamistabas un gar-
derobes remonts. Tā kā virtuvē remonts 
veikts ļoti sen, plānots veikt virtuves telpas 
remontu un siltināšanu, jo aukstajos gada-
laikos šajā telpā ir auksts. 

Kā redzams, paveikts mūsu bērnu lab-
klājībai un drošai, kvalitatīvai videi izglīto-
šanās procesā ir daudz, ar gaišu skatu lūko-
joties nākotnē, ceram uz ieceru īstenošanos! 
Lai brīnumainiem pārsteigumiem bagātas 
un gaišas skolas gaitas!

Agris Mellis, Izglītības, 
sporta un kultūras nodaļas vadītājs

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gitas Šēferes-Šteinbergas foto

Jaunā garderobes telpa Auces vi-
dusskolā.

Bēnes vidusskolā gaiteņi kļuvuši 
koši un saulaini.

PII „Vecauce” jaunā lapene.

PII „Rūķīši” jaunie bērnu drēbju 
žāvējamie skapji.

Jaunums PII „Kāpēcīši” bērnu ro-
taļlaukumā.

PII „Mazulis” izremontētajā grupi-
ņas telpā mazuļi sēdēs pie bērnu galdi-
ņiem, kam regulējami kāju augstumi.



5Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 26. septembris

Notikumi

Zinību diena pirmsskolas izglītības iestādēs
Saulainā vasara ir nemanāmi aizstei-

gusies, vēl dārzos zied un smaržo puķes, 
bet rudens ar savu krāšņo apmetni un 
pīlādžogu krellēm jau klauvē pie dur-
vīm. Bērnudārziņš piepildījies ar bēr-
nu čalām un smiekliem, viņus ik dienas 
gaida jauni piedzīvojumi un notikumi.

Mēs, – pirmsskolas izglītības iestāde „Pī-
lādzītis” sākam jauno mācību gadu – iestādes 
Jubilejas gadu. Jau 70 gadus „Pīlādzītis” pul-
cē bērnus, lai atkal un atkal dotu tiem labāko.

1. septembrī visa kuplā „Pīlādzīša” sai
me pulcējās uz kopīgu Zinību dienas pasā-
kumu. Iestādes vadītāja Aija GintereMikne 
sveica visus audzēkņus un darbiniekus ar 
jauno mācību gada sākumu un vēlēja vi-
siem radošu, darbīgu un brīnumiem pilnu 
darba cēlienu. Skolotājas bērnus pārsteidza 
ar muzikālu leļļu teātra izrādi „Meža sko-
la”. Kopīgi tika dziedātas dziesmas un iets 
jautrās rotaļās. Kā veiksmes simbolu katrs 
bērns saņēma saldu brīnumpuķi. 

9. septembrī pirmsskolas izglītības ies-
tādē „Pīlādzītis” notika „Rudens mākslas 
dienas”. Māsas Krāsas: zilā, baltā, rozā, 
zaļā, sarkanā un dzeltenā aicināja visus 
audzēk ņus radoši darboties rudens māks-
las darbnīcās. Bērni iepazinās ar zīmēšanas 

piederumiem, krāsu paleti, molbertu. Māsas 
Krāsas rosināja saskatīt bagāto krāsu gam-
mu dabā un kopīgi ar bērniem veidoja ziedu 
krāsu paleti. Pasākums notika PII „Pīlādzī-
tis” pagalmā, kas deva iespēju audzēkņiem 
iedvesmoties no apkārtējās dabas. Nojumes 
tika pārveidotas par radošajām darbnīcām, 
kur bērni varēja mākslinieciski izpausties. 
Pasākuma noskaņu radīja romantiska fona 
mūzika. Par čaklo darbošanos katrs bērns 
saņēma svētku aproci „Mazais mākslinieks 
2014”. Noslēgumā bērni veidoja radošo dar-
bu izstādi, ko pēcpusdienā aplūkot aicināja 
savus vecākus. Neviltots un patiess bija bēr-
nu prieks par radošo darbošanos.

Paldies vecākiem par krāšņajiem rudens 
ziediem!

Paldies visai PII „Pīlādzītis” saimei, par 
radošu sadarbību!

Savukārt 25. septembrī plānots pasā-
kums bērniem „Drošības dienas 2014”. 
Audzēkņus uz sarunu aicināja Zemgales reģio-
na pārvaldes Dobeles iecirkņa valsts policijas 
darbinieces. Bērniem sniegs pamācošu prezen-
tāciju un pārrunās par drošību uz ielas, mājās 
un bērnudārzā. Kopīgi radot atbildes uz jautā-
jumiem – Kas ir svarīgākais mūsu dzīvē? Tā ir 
ģimene, veselība un dzīvība, drošība…

Jaunumi „Pīlādzītī”
Šajā mācību gadā PII „Pīlādzītis” piedāvā 

vecākiem papildus pirmsskolas izglītības prog-
rammas apguvei, pilnveidot un attīstīt bērnu 
radošās spējas Interešu izglītības studijās:

• Dejošana – kustību un ritma attīstība 
        pirmsskolas vecuma bērniem; 

• Mūzikas studija „Pīlādzītis”;
• Angļu valoda.
Katram vecākam ir iespējas izvēlēties 

interešu izglītības studiju, kurā vēlētos dar-
boties un sevi pilnveidot viņa bērns.

Visi sagatavošanas grupas audzēkņi arī 
šajā mācību gadā ārpusnodarbību laikā tur-
pinās apgūt dambretes spēli.

Veiksmīgu, prieka, sapratnes un po-
zitīvu emociju bagātu  MĀCĪBU GADU!

PII „Pīlādzītis” vadītāja, Aija Gintere-Mikne
Foto no PII „Pīlādzītis” arhīva 

Augusta beigās, 22. augustā, 16 ģimeņu no 
Auces, Dobeles un Tērvetes novadiem ceļi veda 
uz Dobeles pilsētas kultūras namu, kur tās bija 
izvirzītas Latvijas Bērnu fonda (LBF) stipendi-
jas saņemšanai jaunā mācību gada sākumā.

Pasākuma sākumā visus uzrunāja Dobeles pilsētas 
kultūras nama direktore Lelde Klusa un Dobeles nova-
da domes priekšsēdētājs Andrejs Spridzāns, atzīmējot, 
ka tikai spēcīgās ģimenēs var izaugt gudri un labi bēr-
ni, – Latvijai vajadzīgi! Muzikālajam priekšnesumam 
beidzoties, visus stipendiātus aicināja zāles priekšā, un 
kamēr LBF prezidents pasniedza naudas stipendijas 
300 eiro apmērā katrai ģimenei, izskanēja arī ģimeņu 
likteņstāsti, tādējādi gūstot apliecinājumu tam, kādēļ 
tieši šīs ģimenes novadu Sociālie dienesti izvirzījuši sti-
pendiju saņemšanai. 

LBF dāvinājumu no Auces novada saņēma INGA 
RASTOKA un RADŽA KRAUKLIS, – viņi audzina 
četrus nepilngadīgus bērnus, kuri mācās Auces vidussko-
lā. 

VINETAS BĀRZDIŅAS un AĻĢIMANTA BAL-
TUTA ģimenē arī aug četri bērni (Rebeka, Nils, Sāra 

un Alīna). Vecāki ir saprotoši un gādīgi, viņi audzina 
savus bērnus par labiem un godprātīgiem cilvēkiem. 

VIJA un ĒVALDS ZIŅĢI no Bēnes savā ģimenē 
lolo divas atvases – Tomu un Martu. Ziņģu ģimenē ve-
cāki ar savu paraugu ieaudzina bērniem darba mīlestī-
bu, pienākuma apziņu un atbildības sajūtu. 

MARINA JEGOROVA no Bēnes audzina divas 
skolas vecuma meitas – Anastasiju un Alīnu. Marina 
viena audzina bērnus, sniedzot viņiem nepieciešamo 
aprūpi un aizstāvot savu bērnu intereses. 

Stipendiju saņēma arī KRISTĪNE un OĻEGS VA-
SIĻJEVI, kuri ģimenē lolo trīs meitas. Mājas darbu 
procesā vienmēr tiek iesaistītas arī ģimenes jaunākās 
atvases, tā iemācot darba mīlestību un atbildības sajūtu. 

Uz svētkiem pulcējās gan iepriekš minēto triju no-
vadu ģimenes, gan arī daudz citu koncerta apmeklētā-
ju, turklāt, ikviens skolas vecuma bērns no LBF saņē-
ma skolai noderīgas dāvaniņas ar kancelejas precēm, 
kas jau pavisam drīz tiks izmantotas! 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Edītes Bēvaldes foto

Mēs gaidām septembri kā senu draugu,
Ar kuru tikties vienmēr kāro sirds,
Jo līdz ar skolu visi mazliet augam,
Bet rudens ziedos vasara vēl mirdz!
   (Autors nez.)

Jaunais mācību gads ar košiem ziediem, 
bērnu smiekliem un mirdzošām acīm sākās 
arī pirmsskolas izglītības iestādēs „Rūķīši” 
un „Kāpēcīši”, lai bērni atkal smeltos zi-
nāšanas caur rotaļīgām dejām, krāsām un 
dziesmām, kopā apgūtu jaunas prasmes un 
roku rokā ar pirmsskolas izglītības iestādes 
darbiniekiem un vecākiem trauktos pa savu 
krāsaino bērnības ceļu.    

Elita Kalniņa, PII „Mazulis” vadītā-
ja sveic visus savus kolēģus jauno mācību 
gadu uzsākot.

„Mazulī” katra Zinību diena atnāk bez 
lielām aktivitātēm, ņemot vērā bērnu vecu-
ma īpatnības  un  adaptācijas laiku, kas jā-
izdzīvo gan jaunajiem audzēkņiem, gan pā-
rējiem pēc vasaras atvaļinājumiem. Mazuļi 
zālē kopā ar savām skolotājām un muzikālo 

skolotāju sapazīstas un drošākie un lielākie 
iet rotaļās. 

Bet jau drīz mums būs pirmais lielākais 
pasākums „Rudens mākslas dienas” „Ma-
zulī”, kā arī vecāku un bērnu kopdarbiņu 
izstāde par pīlādžogu tēmu, kas šoruden ir 
īpaši košas un daudz.

Mākslas dienā bērni kopā ar skolotājām 
pagalmā zīmēs, krāsos un vēl izmēģinās 
rudens košumu attēlot dažādās interesan-
tās tehnikās. Vēl gaidām ciemos rotaļlietu 
firmu „Lelle” ar prezentāciju, lai iegādātos 
mazuļiem attīstošās rotaļlietas un mācību 
līdzekļus.

Lai krāsains un pārsteigumiem 
bagāts jaunais mācību gads! 

Elita Kalniņa, PII „Mazulis” vadītāja

1. septembris kopā sauca arī zinātkāros PII „Vec
auce” audzēkņus.  Zinību dienas rītā bērni ar zie-
diem sveica savas ,,otrās mammas” un,  pulcējoties 
zālē, atsauca atmiņā aizvadītās vasaras jaukākos 
mirkļus, kā arī palīdzēja Burtu bērniņiem atrast 
aizbēgušos burtus. Jautrā pulkā visi skandēja burtu 
dziesmiņu, lasīja un rakstīja, zīmēja un minēja, ēda 
končas, bet vislielākie bērni no vadītājas saņēma 
dāvanu – gudro zīmulīti! Pēc jaukiem vēlējumiem 
visi fotogrāfējās kopā ar Burtu bērniņiem, kuru 
lomās iejutās skolotājas Laila un Sandra.

Saglabāsim vasaras saules siltumu savās sir
sniņās visu mācību gadu un dāsni dāvāsim to arī  
apkārtējiem līdzcilvēkiem! Lai jauks, zināšanām 
un enerģijas, pacietības un mīlestības pilns jaunais 
mācību gads!

Sandra Brūna, PII „Vecauce” skolotāja

PII „Vecauce” audzēkņi un 
Burtu bērniņi. 

                     Initas Bilkštes foto

Māsas Krāsas „Rudens mākslas die-
nās” PII „Pīlādzītis”.

Aktualitātes „Pīlādzītī”

Latvijas Bērnu fonda stipendijas 300 eiro apmērā saņēma arī Auces novada ģimenes

13. septembra pēcpusdienā Vecauces evaņģēlis-
ki luteriskajā baznīcā izskanēja Garīgās mūzikas 
koncerts „Sirds pateicībā gavilē…” kā pateicības 
un godināšanas koncerts visiem, kas piedalījās 
ērģeļu dāvināšanā un uzstādīšanas procesā finan-
siāli vai ieguldot savu darbu un zināšanas.

Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes vārdā sirsnī-
gi pateicamies visiem, – gan privātpersonām, gan novada 
pašvaldībai un uzņēmumiem, kas ziedojuši savu darbu, 
padomu, enerģiju un finanses jauno ērģeļu uzstādīšanas 

procesā! Jāpiemin, ka bez palīdzības no ārzemju drau-
giem Vācijā ērģeles nebūtu nonākušas mūsu baznīcā, tā-
pēc īpašs paldies arī jāsaka personīgi Villijam Hadrianam 
(Willi Hadrian) no Soestas pilsētas Vācijā, kuram patei-
coties Noivid (Neuwied) draudzes ērģeles atrada jaunu 
mājvietu Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā, Han-
sam Herbertam un Simonei Grundmaņiem (Hans Her-
bert, Simone Grundmann) no Noivid (Neuwied) drau-
dzes Vācijā un Frīdriham Vilhelmam Brahtam (Friedrich 
Wilhelm Bracht) no Lībekas Vācijā, kurš gan nevarēja 
ierasties uz koncertu.   

Lai svētīga ērģeļu mūzika mūs visus vieno jauniem, 
labiem darbiem un gaišām domām!  

Jānis Ginters, 
Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs 

Anitas Segliņas foto 

Visas ģimenes kopā ar sociālajām darbiniecēm Lidiju 
Ļemņicku un Maiju Āriņu, LBF prezidentu Andri Bērziņu.

Sirds pateicībā gavilē...

 No kreisās puses: Hans Herberts Grundmanis no 
Noivid draudzes Vācijā, Villijs Hadrians no Soest pil-
sētas Vācijā, Dobeles evaņģēliski luteriskās draudzes 
mācītājs, prāvests Oskars Laugalis, Liepājas diecē
zes bīskaps Pāvils Brūvers, Vecauces evaņģēliski 
luteriskās draudzes mācītājs Jānis Ginters, Simone 
Grundmane no Noivid draudzes Vācijā.



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 26. septembris6

Bēnes vidusskolas Eiropas kluba vasara

Tikšanās ar Edvīnu Raupu  
Poētiskajā kafejnīcā

Auces novada PIIC paveiktais 
iepriekšējā gadā un ieceres turpmākajam
Par iepriekšējo mācību gadu

Pagājušajā 2013./2014. mācību ga dā Auces 
novada Pieaugušo izglītības un informācijas 
centrā (PIIC) mācījās 25 kursanti, kuri bija sa-
ņēmuši mūžizglītības kuponus ar 100% vai 
70% finansējumu no Nodarbinātības valsts 
aģentūras. Angļu valodu mācījās 3 grupas – 
Beginer (iesācēju grupa) – skolotāja Iveta Ņe-
verovska, Elementary (grupa ar elementārām 
priekšzināšanām) – skolotāja Jana Smila, Pre-
Intermediate (grupa ar vidējām priekšzināša-
nām) – skolotāja Rita Glūzda. Visām grupām 
pievienojās arī kursanti, kas mācību maksu 
sedza pilnībā no saviem personīgajiem līdzek-
ļiem. Kopā angļu valodas kursus pabeidza 
22 cilvēki, no tiem 16 ar mūžizglītības kupo-
niem. Mūžizglītības kuponus ieguva arī 9 Auces 
novada pašvaldības pirmsskolas izglītības un 
kultūras iestāžu darbinieki, kuri no marta līdz 
jūnija beigām mācījās „Attēlu digitālās ap-
strādes programmas” kursos. Šajā apmācību 
programmā kursanti apguva prasmes dažādās 
programmās, t.sk. bezmaksas interneta prog-
rammās apstrādāt digitālos attēlus un veidot 
afišas, ielūgumus, bukletus, apsveikuma kar-
tītes, prezentācijas, kolāžas – ikdienas darbam 
nepieciešamas zināšanas un prasmes pasnie-
dzēju Ivitas Ceriņas un Ivara Blūma vadībā. 

No rītiem notika arī kursi bezdarbniekiem – 
angļu valoda bez priekšzināšanām ziemā, bet 
datorzinības bez priekšzināšanām jūlijā un 
augustā. 

Sandras Zeseres vadībā ziemā dažas dāmas 
reizi nedēļā pulcējās uz vācu valodas pulciņu, 
lai atsvaidzinātu piemirstās zināšanas un pa-
pildinātu jaunas prasmes vācu sarunvalodā.

Pagājušajā mācību gadā notika arī dator-
zinību pulciņš senioriem, kā laikā 6 kursanti 
3 mēnešus pulcējās reizi nedēļā, lai Gata Šer-
šņeva vadībā apgūtu prasmes lietot internetu, 
sazināties ar bērniem un mazbērniem un iz-
mantot citas jauno tehnoloģiju iespējas. 

Pagājušajā mācību gadā G. Šeršņevs un 
F. Sarcevičs vadīja arī pedagogu profesionālās 
kvalifikācijas pilnveides kursus Latvijas peda-
gogiem „Interneta iespējas mūsdienīgam mā-
cību procesam” Biznesa augstskolā „Turība”.

Notika arī vairāki radoši un izglītojoši semi-
nāri. Dagmāra Mažule vadīja semināru par ak-
tualitātēm nodokļu sistēmā. Pirms Lieldienām 
radošo semināru „Liela diena” vadīja skolotāja 
no Staļģenes Anda Skrupska. Ļoti interesants 
bija dārznieka Aivara Lukevica stāstījums un 
attēlu prezentācijas par piedzīvoto Korejā un 
Ķīniešu dārzos Garden EXPO 2013 Pekinā un 
Sunčonā. Ar aizrautību darbojāmies seminārā 
„Studiju apļi”.

Ieceres nākamajam 
mācību gadam

Lai gan arī vasarā Auces novada PIIC mā-
cības netika pārtrauktas, mums 1. oktobrī 

sākas jaunā mācību sezona. Oktobra pirmajā 
pusē vēlamies uzsākt maksas kursus vakaros. 
Aicinām visus, kas rudens un ziemas vakaros 
vēlas mācīties, pieteikties Auces novada PIIC 
līdz 1. oktobrim personīgi vai pa telefoniem 
63744862, 63744861 vai mob. t. 29353419, 
26400401 darba dienās no 9.00 līdz 17.00.

Mēs piedāvājam šādus kursus:
Valodu kursi:
Angļu valoda iesācējiem un ar priekšzinā-

šanām; 
Vācu valodas pulciņš (ar priekšzināšanām).
Datorzinības: 
Datorzinību pamati (MS Word, Internet) 

30 stundas/10 nodarbības – vada Ivars Blūms.
MS Excel neklātienes kurss, izmantojot 

Virtuālo klasi (tiem, kam mājās ir interneta 
pieslēgums) – vada Gatis Šeršņevs.

Fotografēšanas pamati un fotogrāfiju pēc-
apstrāde (Digitālā fotokamera; Fotoaparāta 
iestādījumi, to pielietošana; Kadra veidošanas 
pamatprincipi, apgaismojums (Dabasskatu, 
priekšmetu, cilvēku fotografēšana); Fotogrā-
fiju pēcapstrāde (attēlu saglabāšana datorā, 
fotogrāfiju pēcapstrādes pamatpaņēmieni), 
30 stundas/10 nodarbības, vada Ivars Blūms.

Digitālo foto un attēlu apstrāde. (Dažā-
du publikāciju, bukletu, vizītkaršu, uzlīmju, 
afišu, kartiņu, galeriju veidošana Microsoft 
Word un Microsoft Publisher programmās. 
Prezentāciju veidošana MS PowerPoint prog-
rammā.) 30 stundas/10 nodarbības, vada Ivars 
Blūms.

Datorzinības senioriem (Datora lietošanas 
pamati. Datora lietošana un rīkošanās ar dat-
nēm. Tekstu apstrāde. Interneta lietošana.) 
30 stundas/10 nodarbības, vada Ivars Blūms.

Interešu izglītība:
Adventa laikā plānojam organizēt radošo 

semināru Andas Skrupskas vadībā. Ja būs in-
teresenti, mācīt floristiku aicināsim mūsu bi-
jušo novadnieci Raimondu Kārkliņu.

Kopā ar Auces muzeja vadītāju Inu Bojāri 
un Tūrisma informācijas centra konsultanti 
Eviju Želvi-Šlauderi vēlamies organizēt novad-
pētniecības pulciņu „Aucei – 90”.

Ja būs interesenti, organizēsim kursus 
„Zīda apgleznošanas pamati” un „Aušanas 
tehniku pamati”.

Turpinām organizēt dažādus seminārus 
un sniegt maksas pakalpojumus iedzīvotā-
jiem – dažāda veida informācijas meklēšanu, 
dokumentu nosūtīšanu pa faksu, dokumentu 
izdrukas, kopēšanu, skenēšanu, laminēšanu, 
dokumentu iesiešanas un EDS pakalpojumus.

Un vienmēr esam atvērti ierosinājumiem 
no Auces iedzīvotājiem un iestādēm!

Anita Segliņa,
Auces novada PIIC vadītāja

Aizvadīta vasara, sācies jauns darba cēliens arī 
Bēnes vidusskolas Eiropas klubā „Draudzības lāpa” 
(turpmāk tekstā arī EK). Septembra sākumā EK 
skolēni sanāca uz savu pirmo sēdi, kur atcerējās va-
saras jaukākos mirkļus.

Jau par tradīciju kļuvis kluba darbu izvērtēt un ap-
balvot čaklākos dalībniekus neformālā gaisotnē – pikni-
kā pēc mācību gada noslēguma. Šogad EK skolēni mēroja 
ceļu uz Sniķeri pie viesmīlīgās EK prezidentes Ariannas 
Todorovas un viņas ģimenes. Arī šoreiz Arianna pierādīja, 
ka prot organizēt pasākumus. Bija padomāts gan par 
garšīgām pusdienām, gan par interesantām spēlēm un 
pat koncertu, ko sniedza kluba atraktīvākais dalībnieks 
Aivis Antonovs. Savos iespaidos par šo pasākumu dalās 
viena no aktīvākajām kluba dalībniecēm Rūta Anna Kinta: 
„Tā kā daudzi EK kluba biedri dzīvo Sniķeres pusē, tad 
tie pie Ariannas ieradās krietni agrāk par bēneniekiem, 
lai palīdzētu sagatavot pusdienas. Mēs spēlējām jautras 
spēles, stāstījām jokus un patīkami pavadījām laiku. Man 
īpaši patika spēle, kurā pa apli jāpadod maiss ar dažādām 
drēbēm, kamēr skan mūzika. Tad pēkšņi tā apstājas un 
no maisa jāizvelk kāds drēbes gabals tam, pie kura maiss 
apstājies. Tā kāds zēns izvilka kleitu, bet cits svārkus. 
Vienaldzīgu nevienu neatstāja arī Aivja ģitāras spēle. Visi 
lustīgi dziedājām līdzi. Un kur tad vēl gardās pusdienas. 
Pie galda spriedām tuvākās nākotnes plānus. Pateicoties 
par gada darbu, EK skolotāja Inese Freimane visiem dāvāja 

kartiņas un šokolādes tāfelītes. Tādu pat paldies 
vēlos izteikt arī skolotājai Freimanei. Lai gan 
klubā esam gana organizēti, bez viņas neveidotos 
jauks kolektīviņš mūsu skolā. Atvadoties mēs cits 
citam novēlējām jauku vasaru. Pateicoties šādi 
organizētam saietam, kas norisinājās brīvā, nepie-
spiestā gaisotnē ar līdzīgi domājošiem ļaudīm, kuri 
orientēti uz pilnveidošanos un savas personības 
attīstību, mēs viens otru labāk iepazinām.”

Laikā, kad skolēni baudīja vasaras atpūtu, 
Eiropas klubu skolotāji, konsultanti no visas 
Latvijas devās uz Rīgu, Eiropas Savienības māju, 
lai tiktos ar Eiropas Parlamenta Informācijas 
biroja pārstāvjiem, uzzinātu par aktualitātēm 
Eiropas Savienībā un Eiropas Parlamentā, par 
ES mājas piedāvājumu klāstu gan skolēniem, 
gan skolotājiem. Pasākuma lielākā daļa laika 
tika veltīta pieredzes apmaiņai – katrs skolotājs 
pastāstīja par to, kādas aktivitātes viņa Eiropas 
klubs veic, kas noticis viņa Eiropas klubā mācību 
gada laikā. Skolotāji stāstīja arī par iespējām savā apkārtnē 
un aicināja cits citu uz sadarbību, lai tuvāk iepazītu Latviju, 
kura arī ir Eiropas Savienības daļa.                                                                                                                         

Augustā Bēnes vidusskolas EK skolotāja Inese Freimane 
devās uz Beļģiju, lai gūtu priekšstatu par ES institūcijām 
Briselē, par ko tik bieži iznāk runāt ar skolēniem nodarbību 
laikā. Protams, ka ciema kukulis no Beļģijas EK skolēniem 

bija iecienītās beļģu vafeles, ko nogaršot varēja gan Eiropas 
kluba biedri, gan kolēģi.                                                                                    

Sācies jauns mācību gads ar vasarā uzkrāto enerģiju, 
emocijām. Arī šogad tas Eiropas klubā solās būt aktīvs, 
interesants, ar daudziem jo daudziem pasākumiem.

Inese Freimane, 
Bēnes vidusskolas Eiropas kluba „Draudzības lāpa” skolotāja 

 Eiropas kluba dalībnieki kopā ar Todorovu ģimeni Sni-
ķerē.                    

Viss te ir radīts tieši tādā veidā
Ka neko mainīt nevar 
un katrs nākamais solis  

                   jau ietver sevī 
Kustības elementu vai pašsaprotamu
Spēku jebkādam notikumam
Un stāvot upes krastā
Visbiežāk Tu nemaz nenojaut 
Ka esi kļuvis darbs
Ko paveicis garām plūstošais ūdens
                                  /E. Raups/

Šajos vārdos ietērpta daļiņa no 
Edvīna Raupa dzīves būtības un 
dzejas vakara noskaņas, – nepa-
redzamu metaforu meistara un 
blīvas valodas pārvaldītāja lasī-
jumi neatstāja vienaldzīgu nevie-
nu no Poētiskās kafejnīcas, kas 

šoreiz 9. septembra vakarā iemitinājās Bēnes muižas mājīgajā kamīn-
zālē, vakara dalībniekiem. 

Edvīns Raups – dzejnieks un tulkotājs. Dzimis 1962.  gadā Siguldā, studējis 
Rīgas Politehniskajā institūtā, LU Svešvalodu fakultātē Angļu valodas un lite-
ratūras nodaļā (no 1987. līdz 1988. gadam). No spāņu un portugāļu valodām 
tulko P. Koelju, O. Pasa, H. Kortāsara, H. L. Borhesa u.c. darbus, kā arī litera-
tūru bērniem. Literatūrā ienācis 1991. gadā ar krājumu „Vēja nav”, Latvijas 
literatūras Gada balvas 2013 pretendents kategorijā „Labākais dzejas krājums”, 
taču 9. septembra tikšanās reizē dzeju alkstošajiem domubiedriem, kuri Bēnes 
muižas kamīnzālē bija sapulcējušies vairāk kā divi desmiti, bija iespēja ne tikai 
klausīties paša dzejnieka dzejas lasījumu ritumā, bet arī uzdot sev interesējošus 
jautājumus, piešķirot vakaram īpaši personīgu noskaņo, piedaloties ar savu dze-
jas lasījumu, šoreiz šo iespēju izmantoju arī es un Inta Tomkalne. 

Dzejnieki šad un tad savus dzejoļus mēdz veltīt kādai konkrētai personai, 
savukārt Edvīns sacīja tā: „Manā dzejā ir maz konkrētu atsauču vai veltījumu 
kādai personai, taču tādi ir, un tie ir visparadoksālākie, un gadījums ar flautu 
ir viens no tiem… Mana pirmā sieva mācījās kopā ar Ditu Krenbergu, populāro 
flautisti, tad nu dzejolis par flautu ir veltīts tieši viņai. Savukārt, kādā saviesīgā 
vakarā jautāts, kas tā par Lidiju, kam veltīts dzejolis, atbilde pārsteidza visus, jo 
reiz bija lēts vīns „Lidija”, tad nu sēžot pie „Lidijas” glāzes tapa arī tas dzejolis.” 

Taču kā savulaik teicis latviešu literatūrkritiķis Guntis Berelis „..nav nekā 
radniecīga ar sirreālismu kā vienu no 20. gadsimta literatūras strāvojumiem. 
Raupa dzejā nav loģikas, cēloņsakarības (ne dzejoļu „sižetos”, ne atsevišķu me-
taforu veidojumos), nav arī klasisko pretstatījumu gaisma/tumsa, labs/ļauns. 
Būtībā katrs dzejolis it kā mīņājas uz saprašanas robežas: tam var tuvināties, 
aptuveni apjaust, par ko autors runā un ko viņš, iespējams, tiecas pateikt, taču, 
kolīdz atbilde šķietami ieraudzīta, tā uzreiz pagaist nebūtībā. Raups atbrīvo vār-
du no pasaules; viņa dzeja –   tās drīzāk ir vīzijas un redzējumi”, par ko mēs, dze-
jas vakara dalībnieki arī varējām pārliecināties, klausoties dzejnieka lasījumos.

Lai iedziļinātos Edvīna Raupa dzejā, tā jālasa un jāielaiž sevī, arī paradīzes, 
likteņa un sirds tēmas Raupam nav svešas, vēl jo vairāk tāpēc, ka Edvīns Raups 
vakara gaitā atzina, ka „..dzeju rakstīt nevar iemācīties, tāpēc mūsdienās ir ļoti 
maz labu dzejnieku, vislielākais palīgs dzejā ir pieredze, taču panākt publicitāti 
mūsdienās ir ļoti grūti, manā jaunībā publicēšanos bija vieglāk iegūt, jo daudz 
žurnālos un avīzēs bija literārā lapa.” Vaicāts par mūsdienu jauno talantu jeb 
„jaunās literatūras pērli”, dzejnieks atzīmēja Henriku Eliasu Zēgneru, kas, vēl 
nebūdams pilngadīgs, jau atradis savu lasītāju nišu, parādoties vairākās literāri 
publiskajās telpās, piemēram, Kultūras Forumā un Satori. 

Dzeja ir dzīva, lai par to pārliecinātos, tā jālasa, laužot tradicionāli vārdiskās 
robežas…

Par īpašo noskaņu un mājīgo atmosfēru Poētiskajā kafejnīcā sirsnīgs paldies 
Bēnes Tautas nama vadītājai Ingrīdai Rozenfeldei! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

Edvīns Raups paraksta piemiņai 
grāmatzīmes ar savām dzejas rin-
dām.



7Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 26. septembris

Piedalies!

Informē pašvaldības policija
Notikumi Auces novadā 2014. gada augustā

Vislatvijas Spēka diena 2014 Aucē

Rūdolfa Heimrāta zīmē

Uzlabojot klientu ērtības, Zemgales reģiona Ķeveles pasta nodaļa 
no 9. maija apmeklētājus gaida jaunās telpās

1. augustā tika konstatēts, ka Auces 
pilsētas centrā naktī apkrāsojot ar krāsu 
bojātas vienpadsmit ēkas un būves. Policija 
uzsākusi vainīgo personu noskaidrošanu.

4. augustā saņemts iesniegums no Vec-
auces pagasta iedzīvotājas par kāda vīrieša 
agresīvu uzvedību. Tiek noskaidroti notiku-
ma apstākļi.

5. augustā plkst. 12.20 saņemta infor-
mācija par konfliktu starp iedzīvotājiem 
Miera ielā, Aucē. Ierodoties norādītajā 
adre sē, policijas darbinieki izskaidroja, kā 
iespējams risināt konkrētās domstarpības 
mierīgā ceļā.

5. augustā plkst. 16.30 saņemta infor-
mācija no iedzīvotāja Sporta ielā, Aucē, par 
to, ka kaimiņi dedzina dažādus atkritumus 
un dūmi, jau tā karstajā laikā, traucē ap-
kārtējo māju iedzīvotājus. Ierodoties noti-
kuma vietā policijas darbinieki konstatēja, 
ka dedzināšana vairs nenotiek, bet iespēja-
mi vainīgo personu nesastapa.

5. augustā 8 personām nosūtīti izpild-
rīkojumi par normatīvajos aktos noteiktajā 
termiņā nesamaksāto naudas sodu nodoša-
nu piespiedu piedziņai tiesu izpildītājam.

7. augustā plkst. 08.00 saņemta infor-
mācija par to, ka no rīta Aucē, Raiņa ielā, 
klejojis suns ar vairāku metru garu ķēdi. 
Iedzīvotāji suni bija piesējuši pie tirgus 
laukuma žoga un nodrošinājuši ar dzera-
mo ūdeni. Suņa saimnieks ātri tika atrasts, 
pateicoties nejaušībai – pašvaldības policija 
tajā laikā risināja saimnieciskus jautājumus 
un izrādījās, ka viens no darījuma partne-
riem nesen bija suņa īpašniekam sagādājis 
specifisku suņa siksnu, pēc kā varēja no-
teikt suņa piederību.

8. augustā plkst. 10.00 vienai personai 
Kapsētas ielā, Aucē, izteikts brīdinājums 
par atrašanos sabiedriskā vietā alkohola 
reibumā.

11. augustā plkst. 17.30 Auce, Baznī-
cas ielā, aizturēts vīrietis cilvēka cieņu aiz-
skarošā alkohola reibumā. Šādu pārkāpumu 
persona izdarījusi atkārtoti gada laikā kopš 
iepriekšējā soda uzlikšanas, tādēļ tika sastā-
dīts administratīvā pārkāpuma protokols.

12. augustā brīdinātas vairākas per-
sonas Bēnes un Vītiņu pagastos par to, ka 
nav sakoptas piederošo īpašumu teritorijas 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām.

14. augustā plkst 8.20 saņemta infor-
mācijas par to, ka Aucē, pie Bēnes un O. Kal-
paka ielu krustojuma sabojāts ziņojumu 
stends – izlauzti koka konstrukcijas dēļi. 
Uzsākta vainīgo personu noskaidrošana.

16. augustā izteikts brīdinājums auto-
vadītājam par apstāšanās noteikumu pār-
kāpumu Stacijas ielā, Bēnē.

16. augustā plkst. 17.40 saņemta 
infor mācija par konfliktu starp publiskā pa-
sākuma dalībniekiem Bēnē. Ierodoties noti-
kuma vietā tika konstatēts, ka konflikts ir 
beidzies, bet viena cietusī persona nogādāta 
ārstniecības iestādē Dobelē.

16. augustā plkst. 18.40 saņemta infor-
mācija par konfliktu Stacijas ielā, Bēnē. 
Domstarpības tika atrisinātas mierīgā ceļā 
policijas darbinieku klātbūtnē.

19. augustā izteikts brīdinājums īpaš-
niekam Lielauces pagastā par to, ka pie 
īpašuma nav izvietota Auces novada saisto-
šajiem noteikumiem atbilstoša īpašuma no-
saukuma plāksnīte.

19. augustā izteikts brīdinājums vienai 
personai Lielauces pagastā par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanas noteikumu ne-
ievērošanu.

22. augustā plkst. 10.50 saņemta infor-
mācija par to, ka īpašumā A. Brigaderes 
ielā, Aucē, atrodas nepiederošas personas 
un lieto alkoholiskos dzērienus. Ierodoties 
norādītajā adre sē, Pašvaldības policijas 
darbinieki konstatēja, ka minētās personas 
ieradušās pie viena no ģimenes locekļiem, 
par ko bija iebildumi citiem mājas iedzīvo-
tājiem. Domstarpības tika atrisinātas pār-
runu ceļā.

22. augustā Pašvaldības policijas dar-
binieki veica pārrunas ar diviem iedzīvotā-
jiem Vītiņu pagastā, kuri ar savu uzvedību 
traucē naktsmieru citiem daudzdzīvokļu 
mājas iedzīvotājiem.

22. augustā plkst. 18.30 Raiņa ielā, 
Aucē, tika aizturēts vīrietis alkohola reibu-

mā. Pēc personības noskaidrošanas, vīrietis 
tika nogādāts dzīvesvietā.

25. augustā plkst. 11.40 policijas darbi-
nieki Aspazija laukumā, Aucē, ievēroja vīrie-
ti, kuram bija radušās veselības problēmas. 
Tā kā apkārtējie cilvēki jau bija izsaukuši 
neatliekamo medicīnisko palīdzību, tad poli-
cijas darbinieki sagaidīja tās ierašanos.

25. augustā plkst. 12.30 tika saņem-
ta informācija no Auces novada Sociālā 
dienesta par to, ka Raiņa ielā, Aucē, kādā 
aizslēgtā dzīvoklī atrodas persona, kura 
ilgstoši neatbild uz zvaniem un klauvēša-
nu. Pašvaldības policijas darbiniece caur 
logu iekļuva dzīvoklī un atrada cienījama 
vecuma dzīvokļa īpašnieci ar nopietnām 
veselības problēmām. Tika izsaukta neat-
liekamās medicīniskās palīdzības brigāde 
un persona nodota mediķu aprūpē. 

26. augustā plkst. 20.00 tika sniegta 
palīdzība Valsts policijas un neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brigādes darbinie-
kiem, lai nogādātu pacientu ārstniecības 
iestādē Jelgavā.

26. augustā plkst. 22.10 tika saņemta 
informācija par konfliktu starp ģimenes lo-
cekļiem Dzirnavu ielā, Aucē. Ierodoties no-
rādītajā adresē, ar policijas darbinieku starp-
niecību, konflikts tika atrisināts sarunu ceļā.

27. augustā izteikts brīdinājums suņa 
īpašniekam Kapsētas ielā, Aucē, par to, ka 
suns klejo ārpus īpašuma teritorijas.

27. augustā veiktas audzinoša rakstura 
pārrunas ar nepilngadīgām personām un 
viņu vecākiem Lielaucē par to, ka nepilnga-
dīgās personas traucē pašvaldības sociālās 
mājas iemītnieku mieru.

29. augustā sadarbībā ar Bāriņtiesas 
darbiniekiem apsekoti daudzbērnu ģimenes 
sadzīves apstākļi  Bēnes ielā, Aucē.

29. augustā sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols Vītiņu pagasta iedzī-
votājai par to, ka Veterinārmedicīnas liku-
mā noteiktajā kārtībā nav veikta viņai pie-
derošā suņa vakcinēšana un pieļauta suņa 
klejošana ārpus īpašuma teritorijas.

Jānis Pikšens, 
 Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks 

Auces novada Kultūras centrā 
Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)
 27. septembrī plkst. 19.00 sa-

rīkojums „Pastāvēs, kas pārvērtīsies” 
veltīts Auces pilsētas 90. gadskārtai. Ap-
skatāma Raita Junkera gleznu izstāde 
„Atmiņas par ziediem”. Ieeja bezmaksas. 
Plkst. 22.00 balle. Spēlē Agris & Aivars. 
Ieeja EUR 3.00. No plkst. 18.00 darbo-
sies kafejnīca. R. Junkera gleznu izstāde 
atvērta līdz 4. novembrim otrdienās, 
ceturtdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00 
un pasākumu laikā. Ieeja bezmaksas. 
 27. septembrī plkst. 9.00 pie 

Auces novada Kultūras centra Rudens 
tirgus. Gaidām tirgotājus ar stādiem, 
lauku labumiem un amatniecības izstrā-
dājumiem. Aicinām tirgus apmeklētājus  
piedalīties konkursā  un izsolē „Mana 
dārza lepnums” un rudens ražojumu 
konkursā un degustācijā. 
 1. oktobrī plkst. 18.00 tradicionā-

lais Starptautiskās Senioru dienas sa-
rīkojums.
 12. oktobrī plkst. 15.00 Lielau-

ces  TN amatierteātra „Ilūzija” izrāde 
H. Paukšs „Mūsu kopējās mājas”, reži-
sore Dace Čunka un Ukru TN amatier-
teātra „Ukri” izrāde S. Fleža „Kaimiņu 
būšana”, režisore Raisa Adamaite. Biļe-
tes cena EUR 1.00.
 16. oktobrī latviešu filmu vakars. 

Plkst. 17.00 pilnmetrāžas ģimenes ani-
mācijas filma–pasaka „Zelta zirgs”. Tās 
motīvi ir cīņa starp labo un ļauno, dros-
mes, neatlaidības un mīlestības spēks. 
Šie motīvi ir universāli un sastopami 
daudzu tautu pasakās, tāpēc arī tiem, 
kuri Raiņa lugu nav lasījuši, filma būs ne 
mazāk aizraujoša un saprotama. Biļe tes 
cena EUR 1.00. Plkst. 19.00 Andra Gau-
jas jaunā spēlfilma „Izlaiduma gads”. Kā 
ziņots, pasaules pirmizrādi filma piedzī-
voja 27. augustā Monreālas kinofestivā-
lā. Septembrī tā startēs arī starptautis-
kos kinofestivālos Norvēģijā un Krievijā. 
Filma ir stāsts par jaunu skolotāju, kas, 
cenzdamās nodibināt draudzību ar savu 
audzināmo klasi, iekļūst sarežģītu perso-
nisko attiecību mezglā. Galvenajā lomā 
aktrise Inga Alsiņa-Lasmane. Biļetes 
cena EUR 2.00.
 21. oktobrī plkst. 10.00 Liepājas 

Leļļu teātris aicina bērnus uz Daces Ska-
diņas veidoto izrādi „Saldais sapnis” ar 
labestīgu atmosfēru, Atvara Sirmā melo-
dijām un jaukajām Gedimina Kotello lel-
lēm. Izrādes galvenais vēstījums – parādīt 
mazajiem skatītājiem, cik svarīgi ir ticēt 
saviem sapņiem, lai tie piepildītos, kā arī 
to, ka draugiem vajag atbalstīt vienam 
otru un palīdzēt. Biļetes cena EUR 1.50.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)
 11. oktobrī plkst. 10.00 Bēnē, Staci-

jas ielā 8, zālē, TLMS „Bēne”  izstādes 
„Latvju rakstu vijums košs” atklāšana. 
Izstāde būs apskatāma katru darbdienu 
no plkst. 10.00–18.00, sestdienās no 
plkst. 10.00–14.00 līdz 18. septem
brim. Atklāšanas dienā varēs vērot 
studijas vadītājas Līgas Mendeles aušanas 
demonstrējumus, bet nedēļas laikā arī 
citas rokdarbu tehnikas studijas dalībnieču 
izpildījumā. Konkrētāk lasiet afišās un 
Auces mājas lapā. Laipni lūgti visi intere-
senti un īpaši – jauni studijas dalībnieki!
 Teātra cienītāji aicināti uz JAUNO 

Dailes teātra izrādi Rīgā – mūslaiku farsu, 
traģikomēdiju „Vakariņas ar Elvisu” 
30. oktobrī (plkst. 19.00 sākas izrāde)! 
Pieteikties un biļetes cenu EUR 15.00 
kā arī maksu par transportu EUR 8.00 
interesenti lūgti samaksāt līdz 9. oktobrim 
I. Rozenfeldei. (Tālr. 28295001). 

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692) 
 18. oktobrī plkst. 19:00. 3. Tautas 

namu saiets Īles tautas namā.

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)
 Oktobrī būs apskatāma foto izstāde 

„Mēs savās mūsdienās. Auces novads”.

Sports
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692)
 26. septembrī plkst. 10:00 Olimpis-

kā diena 2014 Auces un Bēnes vidusskolās.
 11. oktobrī plkst. 18:00 Nakts vo-

lejbols Auces vidusskolas sporta zālēs.
(Informācija par ieejas maksu un pa-

sākumu sākšanās laiku var tikt precizē-
ta afišās un mājas lapā).

Godinot novadnieku, tekstilmāk-
slinieku Rūdolfu Heimrātu, Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas atbalsta 
biedrība, sadarbībā ar Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolu, uzsākusi pasākumu 
ciklu, kā mērķis ir veicināt bērnos un 
jauniešos izpratni par sava novada 
vērtībām, kā arī saglabāt un stiprināt 
latviešu kultūras identitāti. 

Rūdolfs Heimrāts ir dzimis Bēnē. Māk-
sliniekam ir liela loma Latvijas kultūras 
dzīvē. 1961. gadā Rūdolfs Heimrāts Latvijas 
Mākslas akadēmijā dibinājis Tekstilmākslas 
nodaļu, to vadījis, kā arī pats veidojis izcilus 
tekstilmākslas un arī keramikas darbus.

Pasākumu cikls sākās šogad augustā ar 
īpašām darbnīcām, kur Auces novada bērni 
un jaunieši darbojās ar Rūdolfa Heimrāta 
daiļradi saistītās mākslas jomās. Mākslas 
darbnīcu un pasākuma ideja tika atbalstīta 
Auces novada pašvaldības konkursā „Finan-
siāla atbalsta saņemšana kultūras un sporta 
projektiem”. Darbnīcas norisinājās no 18. līdz 
22. augustam Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas telpās un tās vadīja skolas pedagogi.

Tekstila darbnīcā jaunie mākslinieki 
mācījās rīkoties ar materiālu, izstrādāt da-
žādas tekstila kompozīcijas un īstenot sa-
vas idejas. Keramikas darbnīcā pētīja māla 
īpašības un veidoja savas sapņu un nomoda 
pogas. Prasmi akurāti un radoši darbo ties 

ar papīru varēja apgūt Dizaina darbnīcā.
Īpaši radoša bija mākslas veidu sintēzes 

darbnīca, kā laikā visi dalībnieki devās uz 
Lielauci, lai pils parka gaisotnē taptu jauni 
un interesanti mākslas darbi.

Noslēgumā bērni un jaunieši, kopā ar 
darbnīcu vadītājiem, devās ekskursijā „Cie-
mos pie māksliniekiem”. Viesus viesmīlī-
gi sagaidīja tekstildarbnīcas „Austrumi” 
māksliniece Baiba Rītere. Viņa iepazīstināja 
ar gobelēnu aušanas procesu, krāsu nozīmi 
un savu darbu tapšanas gaitu. Turpat darb-
nīcā varēja apskatīt mākslinieces daudzvei-
dīgos gobelēnus un ar aizrautību piedalīties 
radošās tekstila mākslas nodarbībās. 

Ciemojoties Saldus mākslas skolā, varēja 
aplūkot, kādi mākslas darbi tapuši un top 
vienaudžiem. Interesanta bija gan jaunā 
skolas ēka, kas ieguvusi Latvijas arhitektū-
ras Lielo gada balvu, gan ieskats keramikas 
nodarbībās un audzēkņu darbu izstādēs. 
Prieks bija redzēt Bēnes Mūzikas un māk-
slas skolas absolventes Marikas Račiņas 
darbu Saldus mākslas skolas rīkotā plenēra 
Rozentāla pilsētā 2014 darbu izstādē.

Iegūt jaunas idejas un apskatīt māk-
slinieces Mercedas Briedes keramikas dar-
bus varēja J. Rozentāla Saldus vēstures un 
mākslas muzeja izstādē. 

Projekta lielākais guvums bija bērnu un 
jauniešu neviltotā interese, aizrautība un 

vēlme lepoties ar savu veikumu, novada 
un valsts mākslas vērtībām, ievērojamiem 
cilvēkiem un viņu pozitīvo piemēru. Darb-
nīcās tapušie darbi ir aplūkojami Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolā no 2014. gada 
1. septembra līdz 1. oktobrim.

Ivita Ceriņa,
Bēnes Mūzikas un mākslas skolas skolotāja

Foto no pasākuma arhīva

Mirklis no darba dizaina darbnīcā. 
Attēlā K. Krieviņa un S. Bārzdiņa.

Vislatvijas Spēka dienā ikvienam gri-
bētājam ir iespējas pārliecināties par sa-
viem spēkiem, pievelkoties pie stieņa. 

Spēka diena norisinājās 14. septembrī visā 
Latvijā, – arī Aucē. Pavisam Aucē piedalījās 
48 dalībnieki, kas kopā pievilkās 383 reizes, 
taču pērn visā Latvijā piedalījās 5523 dalīb-
nieki, kopā pievelkoties 55 659 reizes. Šogad 
Vislatvijas Spēka diena kopā pulcēja 6027 da-
lībniekus, kuri kopumā pievilkās 67 594 rei-
zes – par 11 935 reizēm vairāk nekā pērn. Par 
godu VAS „Latvijas dzelzceļš” 95. gadu jubile-
jai šogad visā Latvijā bija 95 Spēka punkti.

Visspēcīgākais Aucē Spēka dienās 2014 bija 
Aldis Frīdbergs ar 28 pievilkšanās reizēm, 
tūlīt aiz viņa palika pagājušā gada čempions 
Kaspars Grābēns ar 27 reizēm. Meitenēm pati 
labākā bija septiņgadīgā Zane Ensija Ģērma-
ne ar 7 reizēm. Paldies visiem par piedalīšanos 
Spēka dienā 2014!

Sintija Liekniņa,
sporta organizatore

Sandras Skrastiņas foto

 Vislatvijas Spēka dienas 2014 dalīb-
nieki, – mazie handbolisti.



Auces Novada VĒSTIS – 2014. gada 26. septembris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Dzīvi var salīdzināt ar klavieru taustiņiem: melns, balts, melns, balts, taču skolas dzīves ikdiena ir 
tik raiba kā mākslinieka krāsu palete; garlaicības nav, jo katrs gads skolas dzīvē ir īpašs, skolotājiem 
vienādu dienu nemēdz būt, jo pedagogus nereti mēdz salīdzināt ar aktieriem, kuriem jāspēj sava loma 
nospēlēt īpaši pārliecinoši. Mācību process ir skolēniem ir garš un nogurdinošs, bet Bēnes vidusskolā 
ir divi pedagogi, kuri uz skolu dodas jau 40 gadus, – cik raibi šie gadi ir bijuši, jautāju viņām pašām: 
INESEI GARBILEI, latviešu valodas, literatūras skolotājai un direktora vietniecei audzināšanas darbā 
un AINAI ĻĀŠČENKO, direktora vietniecei izglītības jomā.  

Intervija

„Tikai laimīgs skolotājs var izaudzināt laimīgus bērnus…”

Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic 
visus septembra jubilārus, īpaši suminot

Ēriku Danenbergu 93 gadu jubilejā, Aucē,
Ausmu Uzāri 91 gadu jubilejā, Bēnē,

Valentīnu Āboliņu 90 gadu jubilejā, Bēnē,
Teodoru Rozentālu 90 gadu jubilejā, Bēnē,

Ritu Rogu 85 gadu jubilejā, Bēnē,
Eleonoru  Lukaševicu 85 gadu jubilejā, Vecaucē,

Ādolfu Smikarstu 80 gadu jubilejā, Bēnē,
Elisu Akerfeldi 80 gadu jubilejā, Aucē,

Ivaru Miķelsonu 80 gadu jubilejā, Bēnē,
Angeli Rozi 80 gadu jubilejā, Aucē,

Gunāru Razdovski 80 gadu jubilejā, Bēnē!

Apsveicam jubilārus!

Kādēļ esat izvēlējusies tieši pedagoga profesiju?
I. G.: Beidzot vidusskolu, man likās, ka cita varianta nemaz 

nav. Man bija krievu valodas skolotāja Anna Ivanovna Jakoven-
ko, – tik brīnišķīga, no kuras iedvesmojoties, kļuvu par skolotāju! 
Turklāt, dzīvoju laikā, kad skolotāja amats bija īpaši cienījams, 
un tā kā esmu lauku bērns, man šķita, ka gadījumā, ja būs laba 
izglītība, laukos tik smagi nenāksies strādāt. Taču dzīvē jau nekas 
nenotiek tāpat vien.

Ā. Ļ.: Skolotāja klases priekšā esmu bijusi īsu laiku, taču šogad 
man ir dubultjubileja, jo aprit 20 gadi, kopš esmu skolas direktoru 
vietnieku izglītības jomā metodiskās apvienības vadītāja apvieno-
tajos Auces, Tērvetes, Dobeles novados. Taču ja runājam par peda-
goga amatu, tad laikam tas bijis liktenis, kas manu dzīvi visu laiku 
veidojis. Ne vienmēr visu, ko esmu darījusi, esmu pati izvēlējusies, 
drīzāk esmu aicināta to veikt, ko varu pieņemt vai nepieņemt. Sāku 
kā ķīmijas laborante, jo vēl studēju tajā laikā, tad stājos vācu valo-
das skolotājas vietā, kura aizgāja prom, šobrīd nevienu priekšmetu 
nepasniedzu, veicu tikai administratīvo darbu.   

Vai esat apmierināta ar savu izvēli?
I. G.: Vairs jau atpakaļ ceļa nav, bet es arī otrreiz paliktu sko-

lotājas amatā, jautājums tikai, vai es izvēlētos latviešu valodu un 
literatūru kā mācību priekšmetus… 

A. Ļ.: Man ir savi kritēriji, lai es pieņemtu kādu darbu, priori-
tāte ir tā, vai tas, ko es darīšu, man sagādās prieku. Šobrīd, šķiet, 
savu darbu veicu labi, tāpēc arī man tas sagādā prieku. Esmu 
apmierināta ar skolas kolektīvu un vidi. Mana prioritāte ir pašas 
profesionālā pilnveide, un tikai tad to dot citiem, jo pārāk enerģiju 
izšķiest es nevaru plašo pienākumu dēļ. 

Kādas, Jūsuprāt, ir būtiskākās izmaiņas izglītībā 
40 gadu laikā?

I. G.: Ir ļoti daudz, ko salīdzināt. Kaut vai sākot ar apģērbu un 
skolas formām, obligātām sanāksmēm, dzelžainu disciplīnu, kas 
šobrīd vairs nav. Taču visos laikos ir viena līdzība: vienmēr ir bijis 
daudz jāmācās! Tie, kuriem bijis mērķis, vienmēr to arī sasniedz. 
Tiem, kuriem dzīves ceļi sarežģījušies, ne vienmēr klājas tik spīdo-
ši. Ir tik patīkami, ka pieauguši bijušie skolēni uz ielas pasveicina, 
apjautājas, uzraksta kādu labu vārdu! Skolotājam tik maz vajag, 
lai justu gandarījumu par savu darbu. Jā, agrāk viss bija pārāk 
ierobežots, man patīk, ka šobrīd attīstās diskusijas klasēs, patīk 
bērnu radošums, ka bērni mēģina pierādīt savu taisnību. 

A. Ļ.: Attīstība notiek visās jomās, man ir īpašs prieks, ka man 
nav jākaunas, dodoties uz Vāciju un piedaloties dažādos projektos, par 
mūsu izglītības sistēmu, cik bērni tagad ir radoši!

Kādi ir mūsdienu bērni, un kādi bija pirms 40 gadiem?
I. G.: Tagad bērniem ir dota lielāka brīvība, taču brīžiem viņi 

to neprot lietderīgi izmantot. Bērni kļūst gudrāki, turklāt, jaunās 
informācijas tehnoloģijas krietni atvieglo mācību procesu. 

A. Ļ.: Domāju, ka zināšanas ir līdzīgas, bet to pielietojuma 
prasmes ir krietni uzlabojušās, bērni ir iemācījušies arī sevi pierā-
dīt radošā darbā.  

Kāds, Jūsuprāt, ir „labs skolotājs”?
I. G.: Tas laikam jājautā skolēniem, bet visa pamatā ir mīlestī-

ba. Ir jāmīl darbs, ko dari, ir jāmīl bērni, kurus māci. Mums, skolo-
tājiem, ir dota tik brīnišķīga iespēja: mācīt bērnus, tāpēc mums arī 
jābūt atbildīgiem par šo uzticēto pienākumu. Jāprot pieņemt katrs 
individuāli, prast būt pamudinātājam, būt līdzās bēdās un priekos, 
kritiskos dzīves brīžos atrodot īsto pieeju, protams, jābūt arī prasī-
gam un nepiekāpīgam, jo bērni prot „iztaustīt”, cik tālu ļauj iet.

A. Ļ.: Katram jau ir savas labās un sliktās puses, bet viens no 
priekšnoteikumiem ir efektīva darbība. Profesionalitāte, cilvēcīgās 
īpašības un labas sadarbības spējas ir laba skolotāja priekšnoteiku-
mi. Nevar būt profesionālis, kurš nespēj sadarboties. Augsti vērtēju 
pašizglītošanos, virzīšanos uz priekšu; skolotājam ir jābūt talan-
tam būt skolotājam.  

Kāda ir Jūsu skolēnu vērtēšanas sistēma?
I. G.: Pamatkritērijs – ieguldītais darbs. Gribu redzēt, ka bērns 

cenšas un strādā, nav svarīgi, ka ir kļūdas, bet svarīgi, ka ir paš-
iniciatīva un vēlme mācīties. Tā kā lauku skolā nav izlases, bet 
standarta prasības eksāmenos visā valstī ir vienādas, līmenis ir 
jāpanāk arī šeit. Taisnība, ar katru gadu problēmas ar latviešu va-
lodu kļūst arvien aktuālākas, tas saistīts ar mūsdienu jaunajām 

tehnoloģijām, kur valodas pareiza lietošana nav obligāta, piemē-
ram, īsziņās un elektroniskajās vēstulēs pareizrakstība, gramatika 
jau parasti netiek ievērota. 

Vai ir kas tāds, kas interesēja bērniem pirms 40 gadiem 
un interesē arī tagad?

I. G.: Jā, – interesanti un amizanti fakti, tie vienmēr paliek at-
miņā. Piemēram, par Imantu Ziedoni atceras viņa dzimto māju 
nosaukumu „Birutas”, zīmīgo skaitli 1933. gada 3. maiju, Ojāru 
Vācieti atceras kā rudens dzejnieku, Imantu Ziedoni – kā pavasara 
dzejnieku. 

Kādas bija Jūsu skolas gaitas, kādi mācību priekšmeti 
Jums patika vislabāk? 

I. G.: Skolas laiks bija ļoti jauks. Biju sabiedriski aktīva. Šķita, 
ka esmu atbildīga par to, ka man ir iespēja mācīties, maniem vecā-
kiem tādas iespējas nebija. Šo iespēju nelietīgi neizmantoju. Pat tad, 
kad braucu uz Liepāju studēt, ar lielu atbildības sajūtu pildīju visas 
prasības, turklāt, bijušais skolas direktors Kastrons bija ļoti prasīgs 
pret jaunajiem skolotājiem. Tā kā mani vecāki nebija izglītoti, viņi 
man palīdzēt nevarēja, saudzēt mani nesaudzēja, bet arī neko ne-
uzspieda. Nevaru teikt, ka būtu patikusi ķīmija vai fizika, nē, šos 
priekšmetus es necietu, bet literatūra un sports man ļoti patika. 

A. Ļ.: Manas skolas gaitas Auces vidusskolā bija ļoti nozīmīgas, 
turklāt manu likteni tiešā veidā ir ietekmējusi skolotāja Bīriņa, pie 
kuras mācījos vācu valodu, un viņas pamudināta, aizgāju studēt 
vācu valodu. Sākumā gan mācījos ķīmiķu skolā Olainē, bet no-
kļūstot Vācijā vidusskolas laikā, sapratu, kur tālāk virzīties, atkal 
liktenis, jo ne jau visiem tajā laikā bija iespēja nokļūt Vācijā. Taču 
ticu arī saviem gēniem, jo maniem senčiem Latgales pusē ir bijusi 
privātskola, līdz ar to varbūt tieši pedagogu dzimtas gēni virzījuši 
mani pa pedagoģijas ceļu. Jā, un mani likteni tiešā veidā ietekmē-
juši arī bijušie Bēnes vidusskolas direktori: Lilita Druzika, Māra 
Horna un Ingrīda Krūmiņa, – ciešās saites palikušas arī šobrīd.

40 gadi šajā atbildīgajā amatā ir ilgs laiks, kas Jums vis-
vairāk sagādā prieku savā darbā un kas apbēdina?

I. G.: Jā, milzīgs gandarījums ir iepriekš minētā atzinība no 
skolēniem, bet mani ļoti apbēdina, ka skolēni arvien vairāk neciena 
citu darbu. Skolēns mūsdienās kļuvis par „ņēmēju”, necienot ne 
vecākus, ne pedagogus. Prastums un nekaunība mani ļoti apbēdina 
un rada skumjas. Bieži ģimenēs ir sarežģīta situācija, kas ļoti at-
spoguļojas skolas dzīvē, kad jāatrod darba pareizā pieeja.

A. Ļ.: Darbu jau no visa pārējā nevar nodalīt, ja kāds saka, ka 
gūst prieku tikai darbā, tad es saku: „Tas ir galīgi šķērsām!” Tikai 
laimīgs skolotājs spēj audzināt laimīgus bērnus, līdz ar to es saku 
uzreiz, ka laimes sajūtai jābūt kompleksai, šeit ir tikai puse no dzī-
ves. Kādreiz domāju par savu moto, lasot darbus vācu valodā, at-
radu Hansa Kristiana Andersena sakāmo no pasakas „Taurenis”, 
kur teikts, ka nepietiek tikai dzīvot, vajag arī sauli un saulrietus, 
vajag mazu skaistu ziedu, bet arī brīvību un mīlestību.” Bet kas nu 
kuram ir tas zieds, brīvība un mīlestība, lai justos laimīgs, un to es 
precīzi neatklāšu, jo pateikts jau ar šo piemēru, neteikšu, kas man 
dod gaismu un brīvības sajūtu, – ļoti daudz kas! Skolā mani nekas 

nesarūgtina, bet vispār man nepatīk augstprātība un sadarbības 
trūkums. Priecājos par skolas vadības komandas sistemātisko po-
zitīvo sadarbību, uzticēšanos, direktora atbalsts  radošu ideju īste-
nošanā. Esmu gandarīta par mūsu pašvaldības vadību, mums ir 
laba sadarbība. Vēl man nepatīk pašpietiekamība, ko novēroju arī 
skolotājos, piemēram, ja neizmanto iespēju doties uz semināriem.   

Kas Jums sniedz enerģiju ikdienas darbā?
I. G.: Man ir ļoti, ļoti laba un mīļa ģimene. Dieviņš par mani 

rūpējas, jo pašas dzīvē nav globālu problēmu. Man pat ir bijusi 
anekdote iz dzīves, vaicāts dēlam, kāds ir mammas hobijs, dēls 
atbildēja: „Labot burtnīcas!” Protams, īpašu sirdssiltumu sniedz 
mazbērniņi, kas dod dzīvesprieku un enerģiju, kad svētdienās sa-
nākam visi kopā ar dēla un meitas ģimenēm, tie ir svētki dvēselei!

A. Ļ.: Gandarījumu sniedz iegūtais eksperta statuss pedagogu 
visaugstākās kvalitātes pakāpes vērtēšanai un iespēja vērtēt visiz-
cilākos pedagogus Rīgā, Bauskā, Jelgavā un citur. Liela laime, ka 
man ir tik lieliski tuvinieki, draugi, kolēģi un to atbalsts, lepojos 
ar saviem bērniem un viņu ģimenēm, dēls ir lielisks datordizaina 
speciālists un palīgs visos jautājumos, kas saistīti ar modernajām 
tehnoloģijām, bet meita ieguvusi Eiropas ekonomikas un biznesa 
speciālista izglītību Vācijas augstskolā!  

Kādi ir Jūsu vaļasprieki? 
I. G.: Man ļoti patīk adīt, teātris, grāmatu lasīšana man sagādā 

īpašu baudu, un mans iecienītākais dzejnieks ir Imants Ziedonis. 
„Kā svece deg” es gandrīz pusi jau zinu no galvas. Zigmunda Sku-
jiņa „Gulta ar zelta kāju”, kā arī ļoti aizrautīgi lasu grāmatas par 
izcilām personībām. Reizēm patīk rosīties dārzā, bet līdz zināmai 
robežai.

A. Ļ.: Man ļoti patīk ceļot, ko nosaka arī mans dzīvesceļš. Meita 
dzīvo Vācijā, tādēļ tagad man ir iespēja iepazīt, kā veidojas jaunie-
šu dzīvesceļš tur, kas pamudina mani pastiprināti interesēties par 
izglītības sistēmu Vācijā un ceļot, iegūto pieredzi atvedot arī šeit. 
Vēl man ļoti patīk fotografēt un filmēt, neviens manas klases pa-
sākums nepaiet bez manas fotografēšanas vai filmēšanas! Vasarā 
bijām Stokholmā, bet nu oktobrī organizējam 9.–12. klasēm kopīgu 
braucienu uz Tartu uz AHHA zinātnes centru.

Par kādiem skolēnu sasniegumiem Jums ir vislielākais 
prieks?

I. G.: Es par katru no saviem izlaiduma bērniem varētu pateikt 
kādu, par ko man ir īpašs prieks, es ļoti lepojos ar saviem skolēniem. 
Piemēram, man ir īpašs gandarījums par manām kolēģītēm, kuras 
ir arī manas skolnieces: Ilzi Ozolu, Svetlanu Eihvaldi, viņas ir ma-
nas meitenes! Sava otrā izlaiduma Airita Vasiļevska palikusi dziļi 
sirdī, jo mana dumjā godīguma dēļ uzrakstīju raksturojumu, kā dēļ 
pirmajā gadā viņu neuzņēma medicīnas skolā. Sirdī palikuši dau-
dzi, daļiņa no sirds atstāta katrā klasē.

A. Ļ.: Liktenis man bijis ļoti labvēlīgs, Māra Bergmane sasnie-
dza ļoti augstus rezultātus vācu valodas olimpiādēs, par ko man 
īpašs prieks arī šodien. Taču par saviem sasniegumiem gribas pie-
minēt izdoto grāmatu, ko vasarā arī dāvināju Gaismas pils Tautas 
grāmatu plauktam,  un pabeigtās maģistra studijas 14 cilvēku ma-
ģistra grupā šeit, izstrādājot kopīgu maģistra darbu. Lepojos arī ar 
savu klasi, izdodoties mainīt viņu dzīves uztveri!   

Kādu Jūs redzat Bēnes vidusskolas nākotni?
I. G.: Esmu optimiste, ceru, ka vienmēr būs bērni, kuri vēlēsies 

mācīties Bēnes vidusskolā. 
A. Ļ.: Katrai skolai ir sava vieta, slava un aura. Ja mūsu skolu 

pārvietotu uz Auci, tā vairs nebūtu Bēnes skola. Iekļaujošā izglītība 
un atbalsts ir tie trumpji, ar ko varam lepoties, ko lielākas skolas 
nevar piedāvāt. Esmu optimiste, skolēni būs, šogad jau skolēnu 
skaits nav samazinājies, kas ir būtiski! 

Kāds, Jūsuprāt, būtu pareizais rīcības plāns, lai piesais-
tītu skolēnus izvēlētos mācīties Bēnes vidusskolā?

I. G.: Ja Bēnē būs darbs, būs arī skolēni. Taču nereti nepamato-
tās vecāku ambīcijas liedz bērnam iegūt izglītību tuvējā vidusskolā, 
kas nebūt nav sliktāka par kādu no lielajām vidusskolām.

A. Ļ.: Tā nav problēma Bēnes vidusskolai, jo jāsaprot izglītības 
tendences visā Latvijā, ja 50% no vidusskolas aizies uz profesionā-
lajām skolām, tāda ir izglītības sistēmas tendence. Atbalsta sistē-
ma stipendiju piešķiršanā varētu būt viens no ārējiem stimuliem, 
ko varētu izvērtēt pašvaldības līmenī.

Ko Jūs novēlētu saviem audzēkņiem?
I. G.: Vēlu trīspusēju sapratni: savstarpēju, ar vecākiem un ar 

pedagogiem! Lai apņēmība un stingrs raksturs palīdz dzīves ceļā!
A. Ļ.: Gribu vēlēt visiem gan skolēniem, gan pedagogiem, – no 

saules, no laimes, no prieka kaut mazu daļiņu, bet katru dieni-
ņu! 

Pateicos par sarunu! Lai krāsains jaunais mācību gads! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no pedagogu personīgā arhīva


	1_Auce_2014_09
	2-5_Auce_09_2014
	6-8_Auce_2014_09

